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Z bieżącej chwili,
(Agitacja wyborcza we Włoszech. — Mowa niniatra 
wojny Peltom*. — Piędzienięrioletnia rocznica atóenrków

z Chinami.)

Gabinet Giolittiego, o ile się zdaje, cbce wy- 
wrzeć silniejszy wpływ na przyszłe wybory, uiżli 
jegn poprzednicy. W niektórych przynajmniej okrę
gach wyborczych gorzko się skarżę, te popieranie 
kauJydatów ze strony rzędu jest zanadto represyjne 
i te nie zawsze przypada w ndziale najgodniejszym 
osobistościom. W kliku okręgach — twierdzi „Opi- 
Błonę“ — rząd popiera nawet zdeklarowanych repu
blikanów, aby tylko wybranym nie został opozycjo- 
nistaa. Tak się naprzykład dzieje w Grozzeto, gdzie 
użyto całego wpływu ministeryalnego a na kotzyść rady
kała 8occi, a przeciw admirałowi Accinui. „Opiuioue“ 
upomina gabinet, aby nie „robił“ Izby deputowa
nych. Taka właśnie reprezeutacya ludowa, w którój 
większość ministeryalnę sztucznię wytworzono, naj- 
częściój zwraca się przeciwko swoim twórcom.

Agitacya wyborcza rozpala się obecnie na ca- 
łój linii. Onegdaj minister wojny Pelloux wygłosił 
mowę wyborczą na bankiecie w Liworno. Przy 
obejmowaniu swego urzędu — mówił minister — 
zastał on prowizoryczny budżet wojny w wysokości 
266 milionów, a snma zrektiflkowanego bndźetu była 
jeszcze większą. Dzisiaj wynosi budżet wojny 246 
milionów. Osiągnięte oszczędności są dwa razy 
większe, niźłi przyobiecano, dzięki nadzwyczajnym 
usiłowaniom. Trodno poczynić większe oszczędności, 
oświadcza on to wyraźnie, aby wśródjpubbczności nie 
wzbudzać nadziei co do dalszych oszczędności w mi
nisterstwie wojny. Trójprzymierze nigdy nie wpły- 
wało na wojskowe wydatki Włoch, a polityka od- 
osobnionai Spowodowałaby jeszcze większe koszta. 
Cały gabinet zupełnie się zgadza w zapatrywaniu, 
że obecna podstawa organizacyi wojskowój me może 
uledz żadnój zmianie. Dzięk' zaprowadzonój orga 
nizacyi, uruchomienie armii można przeprowadzić 
o 4 do 7 dni prędzój, niż dawniój. Minister wy- 
łuszczał następnie powody, dla których nie może się 
jeszcze zdecydować na dwuletnią służbę wojskową. 
Przedłoży on jednak w parlamenciejprojekt, tyczący 
się rekrutowania, który nie zaprowadza jeszcze dwu- 
letniój służby, ale w istocie przeciętną służbę do 
tego ozasu obniża. Obecne uzbrojenie armii w ka
rabiny repetierowe z r. 1870 jest tak świetne, że 
włoska armia może bez obawy wyruszyć na pole 
walki, chociażby przerobienie karabinów nie zostało 
jeszcze ukończonym. Włochy przewyższają w tym 
względzie wszystkie mocarstwa. Na zakończenie 
swych optymistycznych wywodów, przypomniał pan 
Pelloux ostatnie wypadki, które podniósły, powagę 
i wziętośó Włoch, oraz pokazały, jak ścisły węzeł 
sympatyi i poddaństwa łączy ludność kraju ze sła
wną dynastyą. Mowę ministra przyjęto z zadowo
leniem.

Piędździesiąt lat minęło od czasu, kiedy An
glicy pozyskali dla siebie i innych cudzoziemców 
prawo stałego pobytu w państwie niebieskióm. Dnia 
29 sierpnia 1842 roku podpisano w NaDkinie pokój, 
który otwoizył porty w Kontonie, Amoy, Tuczan, 
Riagpo i Shanghai. Komunikacya z Chinami roz
winęła się w tym pół wieku bardzo potężnie. Gdy
by dzisiaj handlem trudniącą się część ludności chiń- 
skiśj pytano, czy życzy sobie dawniejszego położe
nia, kiedy to jeszcze „zagranicznym potworom“ była 
tylko ograniczona komunikacya w Kantonie dozwo
loną, toby niewątpliwie podziękowała za to dobio- 
dziejstwo. Z drugiój atoli strony, urzędnicy żywią 
jeszcze jak największy wstręt do cudzoziemców i łu
dzą się nadzieją, że pozbędą się ich prędzój lub pó- 
zniśj. Inaczój być nie może, gdyż w najbliższym 
8tósunkn z klasą mandarynów stoi wielki tłum tak 
zwanych literatów, dziwnego typu ludzi, którzy mo
gą się oczywiście tylko w Chinach znajduwao w tak 
wielkiój liczbie. Literaoi są to ludzie rozmaitego 
wieku, przygotowujący się ciągle do egziminu, któ
rego złożyć nie mogą, a zachwiać nie pozwolą się 
w swojóm przedsięwzięciu. Szperając zaś całe życie 
w starych szpargałach, pogardzają wszystkim, co 
się nie znajduje w ich księgach. Przedewszystkióm 
jest dla nich solą w oku pobyt cudzoziemców w Chi
nach. Urzędnicy, dopóki sprawują swój urząd, sty
kają się bliżój od czasu do czasu z Europejczykami 
i ostatncznie przekonują, że Europejczycy nie są zu- 
pelnemi potworami. Ale niestety, literaci wywie- 
raJ4 na mch wpływ nieograniczony. Muszą się 
oni liczyć w każdym razie z ich wpływami w kraju 
i utrzymywać z mmi dobre stćsunki. Ten proleta- 
ryat uczonych chińskich jest dzisiaj nie mniój wro
go usposobiony względem cudzoziemców, jak przed 
piędziesięciu laty. Chiny zaopatrzyły się dość prę
dko w działa Krupa i okręty pancerne, w innych 
jednak kierunkach postępują nadzwyczaj wolno na
przód. Nawet w tak ważnśj sprawie, jak wywóz 
herbaty, obniżający się wskutek konkurencyi indyj- 
8ki6j, me mogą się urzędnicy chińscy pozbyć instyn
ktownego wstrętu do wszystkiego, co cudzoziemskie. 
Handel herbaty chiński traci naturalnie wielkie sumy 
rok rocznie. Dopóki literaci i z nimi połączeni 
urzędnicy, będą powstawali przeciw wszelkiemu po
stępowi, importowanemu z zsgranicy. dopóty tói nic 
się nie zmieni w wewnętrznych stósunkach państwa 
niebieskiego. Literaci czynią zaś wszystko możliwe, 
aby nie przypuścić do kraju cywilizacyi europejskiój,

obawiają się bowiem o utratę swoich wpływów, 
które stanowią dzisiaj podstawy ich .bytu i pano
wania.

tak piękny, mający literaturę tak bogatą, nie ustę-1 
pojącą żadnój innój literaturze, dla tego że polski, I 
takiego doznaje zapoznania i poniewierania. Nie 
dość, te wyparty ze szkół, że nie rozbrzmiewa żywe 
słowo polskie, nawet martwa książka polska ska
zana jest na zagładę.

Bo w jaki sposób giną całe biblioteki polskie ? 
Nie dość, że toczą je robaki rodzące się w pyle, ale 
palą je kucharki zamiast drzazgi. Litością zdjęci 
uczniowie polscy uprzedzają kucharkę i tedy i owędy 
ratują ten lub ów tom literatury ojczystój, który 
w prędkości i potajemnie schwytać zdołają.

Tak było przed kilku laty. Tak Dikła a przy
najmniej malała bogata z pewnością biblioteka gimna
zjum trzemeszeóskiego.

I ci, co książki polskie w ten sposób tępili, i 
ci co je ratowali, działali potajemuie, na własną rękę, j 
to tóż odpowiedzialność na nich samych spada, ale 
stać się to mogło dopióro wtedy, kiedy biblioteka 
polska przestała być cenioną i strzeżoną na rówDi 
z innemi.

Przegląd tej biblioteki i porównanie rzeczywi
stego jój stanu z katalogami — jeśli jeszcz- istnieją, 
potwierdziłoby niezawodnie brak wielu cennych 
książek.

W zbrojowniach widzimy zbroje rycerskie, broń 
różnego gatunku, poszarpane chorągwie i inne przed
mioty odebrane nieprzyjaciołom — a wszystko w naj
lepszym chowane porządku, czyszczone starannie i 
strzeżone pilnie, nawet dotknąo się tych świętości 
nie wolno, by się rdza nie osiadła — a bibliotek 
polskich, tych »worów ducha polskiego, dutha tego 
narodu, który jeśli miał swoje wady, ma uiezaprze- 
ozenie daieko większe zasługi i z kty w dziejach 
ludzkości — tych nikt nie chroni od uszkodzenia i 
zuglady? Nikomu ich nie wolno czjtać? Polak nie 
ma znać literatury polskiój ? Czy mu znajomość li
teratury polskiój nie ułatwi poznania tóm grunto- 
wniejszego literatury niemieckiój? Gzemże jest ucze
nie się, jeśli nie ciągiem porównywaniem, przeciw
stawianiem, składaniem, budowaniem ?

Pozostawiam Kzauownój Redakcji do woli ko
rzystanie z uwag powyższych. Obciąłem niniejszą 
korespondencją przyczynić się do uzupełnienia wia
domość o bibliotekach polskich na prowincyi. Oo 
piszę o trzemeszeńskiój, jest faktem, na którego 
potwierdzenie mogę wskazać świadka wiarogodnego, 
bo naocznego.“

Paryi, 21 października. Izba deputowanych 
zajmowała aię wczoraj projektem praw*, tyczącego 
się ustanowienia sądów rozjemczych. Został przy
jęty artykuł I, wedle którego mają być ustauowioue 
pośreduiczące komisye, oraz sądy rozjemcze, których 
zadaniem jest zapobieganie groźnym zatargom po
między robotuikami * pracodawcami, oraz załatwia
nie powstałych zatargów. Przyjęto także kilka na
stępnych artykułów.

W senacie iut rpelował Fresneau w sprawie 
kongresu radzców municypalnych w St. Quen, zwra
cając uwagę na niebezpieczeństwo, jakie z tego wy
nika. Minister spraw wewuętranych Loubet odpo
wiedział, że kongres nie miał pozwoleuia od władzy 
i odbywał się w kawiarni. Minister zaprzeczał, 
jakoby istniał związek radzców municypalnych. Se
nat uchwalił zwyczajny porządek obrad.

Camiaux, 21 pRŹdziernika. Na dzisiejszem 
plenarnem posiedzeniu górników przyjęto sąd rozjem
czy, a na sędziów wybrano Milleranda, Palletana i 
Clómenceau.

Paryi, 21 października. 600 żołuierzy wy
słano z Dakaru (S ipgambii) do Dahomeju.

Paryi, 21 peźlziernika. Najświeższa poczta 
z Chin dónosi, że franeuzki konsul a Mengtse osię- 
gnąt przesadzenia chińskiego jenerała, komenderują
cego nad granicą Toukinu i zwalczającego wpływy 
Francuzów.

Londyn, 21 października. Minister spraw ze
wnętrznych, lord Roseb«ry, przyjmował dzisiaj dele- 
gacyą brytyjskiego autimewolniczego towarzystwa, 
pr< szącą rząd o objęcie protektoratu sad Ugandą i o 
zagwarantowanie, że się oprocentuje kolej że
lazna Mombasa. Lord Rostbery oświadczył, 
że rząd nie jest obojętny na te sprawy; uważa on 
ten kraj za klucz do środkowój Afryki i za korzy
stne pole dla handlowych przedsiębiorstw. Sądzi 
on, że jeśli rząd przyłożył rękę do pługa, to nie 
może się już cofnąć. Mimo to nie choe on tem 
oświadczeniem wiązać rządu określoną polityką, jest 
jednak mocno przeświadczony, że sprawa poruszona 
przez delegacyą musi zająć wybitne miejsce w spra
wach rządowych.

Londyn, 21 października. Biuro Reutera 
donosi z Buenos Ayres, że prowincyonalna gwardya 
zbroi się przeciw powstańcom w prowincyi Santiago 
del Estero, którzy zajęli stolicę i do niewoli wzięli 
gubernatora.

Londyn, 21 października. Anarchista Frań- 
ęoiss, który jest podejrzany o zrządzenie eksplozyi 
na bulwarze Magenta w Paryżu, stanął dzisiaj po
wtórnie przed sądem policyjnym. Rozprawy zostały 
jednak ponownie odroczone na tydzień.

Londyn, 21 października. Sąd kryminalny 
skazał na śmierć niejakiego Neilla, który w roku 
ubiegłym zatruł cztery kobiety na londyńskióin przed
mieściu Lambetb.

Petersburg, 21 października. „Rusklj Inwa- 
lid“ ogłasza ukaz, tyczący się ustanowienia batalio
nów piechoty fortecznój dla Grodna, Libawy i Dia
mentu pod Rygą.

Cagliari, 21 października. Silna burza sza
lała ubiegłój nocy tutaj i nad okolicą. W kilku 
miejscach poniszczyła komunikacyą kolejową j tele
graficzną. W miejscowości Decimo wywróciła 8 do
mów, w Elmas około 100 domów. Także w Assemi 
grozi około 100 domów wywróceniem. Dotychczas 
znaleziona dwóch zabitych ludzi. Liczba ( flar nie 
znana, będzie jednak duża, wedle wszelkiego pra
wdopodobieństwa.

Bukareszt, 21 października. W depeszy, na- 
desłanój tutejszemu posłowi włoskiemu, komunikują- 
cój o przyjęciu opieki nad poddanymi rauuoskimi 
w Grecyi przez Wło, by, powiada włoski minister 
sjraw zewnętrznych Brin: „Jesteś ry szczęśltwi, że 
możemy odpowiedzieć temu zaufaniu, i że możemy 
przy tój sposobności dowieść uaszćj serdecznćj przy
jaźni dla Rumunii.* Rumuński minister spraw ze
wnętrznych Lihovarj, prosił włoskiego posła, aby 
wyraził swojemu rządowi podziękowanie iządu ru
muńskiego.

Ateny, 21 psźlziernika. Rząd giecki naka
zał swym zagranicznym reprezentantom, aby zwrócili 
uwagę mocarstw na wypadek z Rumunią, tyczący 
się spadku po Zippie.

Nowy Jork, 21 października. „New-York- 
Herald" donosi z La Guayra, że północnc-amery- 
ski poseł uznał formalnie rząd jenerała Crespo jako 
prawnie istniejący.

Chicago, 21 października. Uroczystość ma
jąca się dzisiaj odbyć z powodu poświęcenia gma
chów wystawy, rozpoczęła się wczoraj wielkim po
chodem, w którym wzięło udział około 90,000 osób, 
pomiędzy innymi municypalność, gubernatorzy roz
maitych stanów oraz krajowe i zagraniczne towa
rzystwa. Ulice były pięknie przystrojone chorą
gwiami.

* W7 sprawie „Bibliotek polskich po gimna- 
zyach na prowincyi“, otrzjmnjemy następuje pismo:

„Smutno zaiste, że język polski, język tak 
wielkiój części wiernych poddanych pruskich, język

■aszego charakteru i usposobienia, byliśmy i je
steśmy po dziś dzień reprezentantami żywiołu 
etycznego we wszystkich stósunkach życia, nie 
wyjmując przedewszystkióm polityki. Ze to było 
poniekąd na doczesną szkodę naszą, wykazał 
przebieg historyi, ale szkoda nie zabija prawdy.
I dziś jeszcze są między nami myściciele, lub 
jeżeli kto zechce, marzyciele, którzy twierdzą, 
że etyczna idea polska, jakkolwiek spo
niewierana przez wieki i po dziś dzień, zwycię
żyć musi i zbawi świat cały.

Czyżby nie był czas tym naszym myślicie
lom, wystąpić publicznie z zasadą swą, zwła
szcza w obec „etycznych zachcianek“ ludzi nie
wiernych i samolubnych?....

*• *
Wyszedł świeżo dawno oczekiwany tom III 

Wilhelma Bogusławskiego Dziejów Słowiańszczy
zny Północno-Zachodniej do połowy XII wieku. 
Tom ten zawiera tekstu blisko 700 stronnic 
z okazałą mapą.

Oo o pierwszych dwóch tomach powiedziano, 
że zawierają olbrzymi materyał, zebrany z iście 
benedyktyńską pilnością, to i o tymże trzecim 
powtórzyć należy. Twardy to będzie orzech do 
zgryzienia dla krytyki fachowój. Autor nie po
pisuje się bowiem „genialnością“ poglądów, którym 
łatwo przeciwstawiać inne, ale na każdej stron
nicy gromadzi mnóstwo faktów, zależnie od swój 
metody, ze śmielszym lub oględniejszym sposobem 
kombinacyi.

Nie może być naszym zamiarem, pisać od 
ręki krytyki dzieła, na które autor strawił lat 
kilkadziesiąt pracy. Zamiarem naszym jest 
tylko zaciekawić czytelników dla dzieła, a zacie
kawieniem tem dać nowy wyraz hołdu dla pra
cowitości autora.

Przedstawia on nam w tomie tym właściwą 
już, historycznie stwierdzoną walkę dwóch ży
wiołów, germańskiego i słowiańskiego, prowa
dzoną ząb za ząb od VI wieku do połowy XH. 
Tragiczna, to walka, a dla nas tem ciekawsza 
i ważniejsza, że w drugiój połowie epoki od- 
nośnój, zaważyło stanowisko i siła Polski. Nic 
się oprzeć nie zdołało nad Łabą i Odrą napo
rowi żywiołu germańskiego; dopiero wielka or- 
ganizacya państwowa polska od Mieszka i Chro
brego do Krzywoustego, stawiła mu skuteczną 
zaporę. Jest to pierwsza wspaniała epoka świe
tności polskiego państwa. Cóż kiedy między 
nią, a następną, również świetną epoką ostatnich 
Piastów i Jagiellonów, stanął czas, niszczący 
zdobycze pierwszej, a tworzący zarodek upadku 
dla drugiój.

W tóm rozumieniu pisze autor pod [koniec 
tomu III:

„Upadek Słowian zaodrzańskich i oderwanie 
się od Polski Pomorza w końcu XII wieku, sta
nowi nadzwyczaj ważną epokę w dziejach Polski 
i całej Słowiańszczyzny zachodniej. Podjęte przez 
Mieszka I i Bolesława Chrobrego, a świetnie po
pierane przez Bolesława Krzywoustego połączenie 
ludów od Karpatów do morza Bałtyckiego w je
dno wielkie państwo, obróciło się w drugiój po
łowie XII wieku w niwecz prawie. Skutki tego 
okazały się przerażające. Ujście Odry stracone 
na zawsze, morze odsunęło się, granice zwężone 
od zachodu i północy, obsiadają wrogi, gotowi 
przełamać stawione im zapory nad Odrą, rwać 
polską ziemię po kawałku. A niedołężni potom
kowie Krzywoustego, marniejąc w dzielnicach 
swych, nie śmieją nawet pomyśleć o odzyskaniu 
strat. Nie zjawia się między nimi ani jedna 
osobistość wyższa zdolnościami i charakterem: 
sama mierność i niedołęztwo. Polska z obszer
nego i potężnego państwa, jakiem była po 
śmierci Krzywoustego (roku 1138), schodzi na 
podrzędne miejsce, z ograniczonemi widokami na 
przyszłość, bo ani pobratymców pomorskich i za- 
odrzańskich połączyć z sobą nie ma już nadziei, 
ani odzyskać stracone porty bałtyckie i pozycyi 
wojennój za Odrą nie przewiduje możności. 
Epoka świetnych czynów i wielkich pomysłów 
Bolesławów skończyła się. Idea Słowian lechi- 

I ckich runęła. Polska wyparta z dawniejszych 
pozycyi na zachodzie, musi szukać szczęścia na 
wschodzie w bezowocnych walkach z Prusami i 
Jadzwingami, lub na Rusi, a tymczasem naj- 

I bliższy sąsiad i krewny książąt polskich, rwie 
jej posiadłości za Odrą po kawałku już w XU 

I wieku. “

Uwajęi na czasie.

XXIV.
Do „etyki“ wzdychać zaczyna ś » iat wszy- 

stkiemi wentylami skołatanego sumienia. Do 
etyki — a nie do Boga? Nie! Bo świat ten 
samolubny tak rozszalał w manii wielkości, że 
nawet Boga obok siebie ścierpieć nie może. 
Czaję, że się poprawić musi, że zbawienia mu 
potrzeba, ale on się poprawić i zbawić chce sam 
ze siebie, a nie z łaski Bożój i przez przyznanie 
przykazań Bożych a prawd objawionych.

W tym celu właśnie nawet Niemcy zakła
dają w Berlinie „wielkie niemieckie towarzystwo 
etyczne“. Celem towarzystwa ma być, „żeby 
każdy członek w swem kole i po za kołem tem 
starał się o rozwój etycznej kultury, niezależnie 
od różnic okoliczności bytu, religijnych i poli
tycznych zapatrywań". Zaś przez „kulturę 
etyczną“ rozumie towarzystwo to „stan rzeczy, 
w którym panuje sprawiedliwość, prawdziwość, 
ludzkość i wzajemny szacunek“... 1

Nad programem i statutem „towarzystwa 
etycznego“ radzą już od kilku dni. Poco ta j 
męka? Lepiój się uderzyć w piersi, przyznać 
się do katechizmu i wykonywać jego przepisy 
a „kultura etyczna“ będzie gotową.

Na zjazd odnośny zebrali się dość liczni 
uczestnicy wszystkich warstw. Są profesorowie, 
geheimraty, różni reprezentanci gmin „wolno- 
religijnych“, ale są i socyaliści. A raczej byli, 
bo ludzie ci,.praktyczni“, poznawszy się na mato- 
dusznój hypokryzyi etycznych kultnmików, 
z ostentacyą opuścili salę. Rażniój odtąd poszły 
obrady, kulminujące w uchwale, że towarzystwo j 
etyczne w sprawach politycznych, zachować 
się ma neutralnie. To znaczy, że i dla tych 
nowych kulturników polityka obyć się może bez 
„sprawiedliwości, prawdziwości, lndzkości i wza
jemnego szacunku“.

Widzimy z tego, że jeżeli ta „kultura ety
czna“ urośnie w pierze, o czem bardzo powąt
piewać należy, będzie ona tak samo produktem 
samoluby, jak nieprzymierzając liberalizm 
niemiecki, który liberalnym jest także tylko dla 
siebie.

My Polacy z poszczególnym ubolewaniem 
patrzeć musimy na tę małoduszność bądź libe- 
beralną, bądź „etyczną“. Przy całej ułomności



„Ze strony têj podbój Słowiańszczyzny za-| 
odrzaûskiéj, zamyka pierwszy akt wielkiego dra
matu, dążenia na wschód, rozpoczętego w przed- 
chrześciańskie czasy...“

Autor zapowiada, że dalszy ciąg usiłowań 
tych, do asymilowania podbitej ludności, czasy 
dalszego posuwania się na wschód, do Wisły i 
Niemna, objaśni w następnym tomie czwartym.

Dzieło p. W. B. znajdzie zapewne suro
wych krytyków w szczegółach, mimo to przepo
wiedzieć mu można, że zostanie dziełem pomni- 
kowem polskiej pracowitości na polu nauki.

* **

W kalendarzu na rok 1893 „Nowin Raci
borskich“, pomawianych tak niesłusznie o „agi- 
tacyą wielkopolską“, znajdujemy między innemi 
życiorys Doroty Sybili, margrabianki 
brandenburskiej, a księżnej na Brzegu i Li
gnicy.

W życiorysie tym ’czytamy co następuje:
„Jedną z najpiękniejszych postaci, jakie kie

dykolwiek na naszéj drogiéj ziemi ślązkićj przeby
wały, jest Dorota S y b i 1 a, mai grabiauka bran
denburska, z tegoż samego rodu co panujący dziś 
cesarz niemiecki Wilhelm II. Pamięć jéj drogą nam 
być powinna, bo, lubo Niemka i kalwinka, czuła ona 
potrzeby ludu polskiego na Słązku i szanowała jego 
język i jego religią, dając wzniosły przykład panu
jącym, jak sobie wobec poddanych innego wyznania 
i innćj narodowości postępować powinni. Słusznie 
więc, że jéj pamięci słów kilka poświęcimy.“

Z życiorysu dowiadujemy się, że Dorota 
Sybila była jednem z 30 dzieci, jakie miał 
z trzech małżeństw Jan Jerzy, margrabia bran
denburski. Urodzona r. 1590 z matki Elżbiety, 
księżniczki anhaltskiéj. Rychło utraciła ojca, a 
księżniczkę, ujmującą postacią, słodyczą chara
kteru, pracowitością, rozumem i wykształceniem, 
poślubił Chrystyan, książę na Brzegu i Lignicy. 
Książę ten pochodził z rodu Piastów.

Po szczególe opowiada autor życiorysu, jak 
bogobojne, cnotliwe a pełne miłości chrześciań- 
skiéj życie, prowadziła księżna Dorota Sybila i 
jak ją za to ubóstwiali poddani.

W końcu tak pisze:
„Zacna ta pani mówiła płynnie próca swym 

ojczystym językiem, także po francuzku, po włosku 
i po łacinie. Wiedząc, że Polacy łaciński język lu
bili i w nim się gładko wyrażali, przemawiała do 
nich z początku w tym języku, ale że to język ojczy
sty kaźdwu najmilszy, przeto dobra pani, chcąc 
polskim swym poddanym okazać, że ich własną mowę 
szanuje i ceni, zaczęła się uczyć po polsku i w tym 
celu przyjęła na dwór swój dwie Polki, którym za
broniła odzywać się do siebie inaczéj, jak po polsku. 
Jakoż wkrótce tak się w polskim języku wydosko
naliła, że odtąd z Polakami tylko po polsku rozma
wiała. Oby tak ci, którzy teraz piękną Łaszą mową 
pomiatają, a nawet nam uczyć się i mówić po poi 
sku zabraniają, wspomnieli ową księżnę z rodu 
Hohenzollernów i ją sobie za wzór obrali ! Łatwo 
sobie wyobrazić, że taką panią lud polski kochał i 
wielbił, mczem b« w em panujący tak sobie inno- 
plemiennych swych poddanych zjednać nie może, jak 
poszanowaniem ich praw przyrodzonych, a mianowi
cie języka. Nié taka to Ucha gwara ,en język nasz 
polski na 81ązku, jak twierdzą zawzięci nasi nie
przyjaciele, kiedy nawet księżne niemieckiego po
chodzenia chętnie go się uczyły. I teraz coraz więcćj 
światłych Niemców, nawet z hrabiowskich i książę
cych rodów, pilnie się do niego jego przykłada, bo 
jest on i sam przez się bardzo piękny i bardzo 
piękną i obfitą posiada literaturę. Sam nawet ce- 
cara austryacki Franciszek Józef nauczył się po 
polsku.

,<Jak polską narodowość, tak té* i religią ka
tolicką otaczała księżna Dorota swą opieką. Wtedy 
Brzeg był całkiem protestanckiem miastem, a ża
dnego katolika nie chciał magistrat dopuszczać do 
prawa miejskiego. Księżna jednak pomimo niechęci 
magistratu wyrabiała katolikom prawo osiedlania

1 Mmh&dgki.
■--------- iMHfr--------

XIV.
Skończyły się piękne dni — przechadzek. Trze

ba brnąć po błocie, pod parasolem,' a jeżeli ktoś zi
mowy paletot ma jeszcze w lombardzie, to z pewnością 
nabawi się kataru, jak się mnie wydarzyło niedawno 
na uroczystości Kolumba, połączonćj z imieninami 
męża, odkrywającego w organie pełnym powagi i 
werwy, codziennie nowe Ameryki — poglądów, wia
domości. Ha! katar to minie, ale piękna pora prze
chadzek dopiero chyba z wiosną powróci. Wartoby 
już z niedźwiedziem lub kretem pójść na leże zi
mowego snu, żeby uniknąć wszystkich niedomagać 
rozgrymaszoućj pory.

Cóż, kiedy nora jeszcze nie urządzona!
Jakto ?
Otóż dla tego, że właśnie od trzech tygodni 

się przeprowadzam i urządzam w nowćm mie
szkaniu.

A któż ci kazał przeprowadzać się?
Łatwo to powiedzieć, ale bywa, że człeka na- 

padnie taka mankolija lokomocyjna, że już nie może 
zadowolnić się przechadzką, więc sobie urządza — 
przenosiny.

Przenosiny! o jakież to lube wspomnienie bu
dzi się z echem tego wyrazu. Przenosiny! Kiedy 
z domu rodzicielskiego wieziesz lub prowadzisz lu
bą małżoDkę, do nowego „gniazdka,“ wyświe- 
żonego, umajonego, ozdobionego w wieńce po
witalne....

O jakież to urocze te przenosiny i ich dalsze 
następstwa miodowego miesiąca, lata, wieku, eonu!

Ależ o giozol nie wszystkie przenosiny oto
czone są takim urokiem. Piękne są przenosiny mło- 
dój paty, ale sttasane, straszliwe są przenosiny lo
katora, zmieniającego mieszkanie z żoną, dziećmi, 
służbą i staremi gratami!

się w mieście. Przekonaniem jćj bowiem było, że 
nikogo dla religii i narodowości krzywdzić ani prze- 
śladotuać nie wolno, i przekonanie to jawnie i głośno 
wypowiadała i wedle niego sobie postępowała.“ 

Domarat.

Jeszcze i sprawie profesara Harnacta.
W najnowszćm swćm piśmie „Apostolskie wyzna

nie wiary“ pisz9 profesor Harnack (strona 23—24): 
„Ze zdacie: „„który się począł z Ducha św. i na
rodził się z Panny Maryi““ nie należy do pierwo
tnego zwiastowania Ewangelii, to jest jednym z naj
pewniejszych faktów historycznych; albowiem 1) zda
nia tego nie ma w żadnym liście Apostoła Pawła, 
ani w ogóle w żadnym liście Nowego testamentu, 
2) nie ma go tćż w Ewangelii Marka, ani na pewne 
w Ewangelii Jana, 3) braknie go także we współ- 
nćm źródle Ewangelii Mateusza i Łukasza, 4) Ge
nealogie Chrystusa, które zawierają obydwie te 
Ewangelie doprowadzają do Józefa, a nie do Maryi, 
5) wszystkie cztery Ewangelie świadczą — dwie 
bezpośrednio a dwie pośrednio — że pierwotne zwia
stowanie Jezusa Chrystusa zaczynało się od jego 
Chrztu. Jakkolwiek pewną jest rzeczą, że poczęcie 
Jezusa Chrystusa z Ducha św. i Panny Maryi Sta
nowiło już w połowie drugiego stulecia, prawdopo
dobnie zaraz po jego początku, niewzruszoną część 
kościelnćj tradycyi, tak z drugićj strony nie ulega 
wątpliwości, że w najst&rszem zwiastowaniu go nie 
było“.

Są to równie śmiałe, jak wszelkiój naukowćj 
podstawy pozbawione twierdzenia, które tutaj wy
syła w świat „nowoczesna nauka“, a które zasługują 
najzupełnićj na miano „teologicznego humhugu“, ja
kiem je obdarzyła berlińska „Germania“. A więc 
cudowne i dziewicze poczęcie Chrystusa nie należała 
„do pierwotnego zwiastowania Ewangelii“ z wyżćj 
przytoczonych pięciu powodów. Katolicki organ ber
liński taką dsje odpowiedź na owe „powody“:

„I „powód“ opiera się na niedorzecznej zasa
dzie, że czego „nie ma“ w listach Nowego Testa
mentu, to jest o czem one milczą, to nie należy do 
pierwotnśj Ewangelii. Czyż H»ruack nie wie, że 
owe listy są pismami okoliczn^ściowemi, których 
celem nie mogło byc zwiastować wszystko, co nale
żało do Ewangelii. Któż na Boga zgodzi się na 
taki wniosek: ten dokument milczy o tym lub owym 
fakcie, a więc zaprzecza go! A wreszcie, aby 
„naukę“ Harnacka schwycić na jćj własnym parało- 
gizmie: Harnack sam pisze na tćj samćj stronnicy: 
„pierwotne zwiastowanie Ewangelii rozpoczy
nało się od chrztu Chrystusa Pana przez Ja
na.“ Ależ, Panie Profesorze, chrztu Chrystusa 
„nie ma w żadnym liście Apostola Pawła ani w o- 
góle w żadnym liście nowego Testamentu“!! Drugi 
„powód“ opiera się również Da przypuszczeniu, że 

I milczeć o czemś równoznacznem jest z niewiedzeniem 
lub przeczeniem czemuś. Ewangelie Mirka i Jana 
nie miały powodu do wspominania o cudownem po
częciu Chrystusa, ponieważ w ogóle pomijają mil
czeniem całe dzieciństwo Chrystusa. Wedle logiki 
Harnacka nie miałby tedy Chrystus wcale wieku 
dziecięctwa! A znowu i w ewangelii Jana braknie 
chrztu Chrystusa. Trzeci „powód“ jest szczytem 
„naukowćj“ bezczelności. Ani prof. Harnack, ani 
którykolwiek inny z jego uczonych kolegów nie wi
dział ani nie słyszał nigdy nic pewnego o jakiemś 
„wspólnem źródle“ ewangelii Mateusza i Łukasza; 
w całćj literaturze staro, hrześciańskićj nie ma ani 
śladu, ani najmniejszego szczątku takiego „źródła“, 
a pomimo to mówi się z bezczelną pewnością nie 
tylko o jćj egzystencyi, ale nawet o znajomości jćj 
treści. Jakiś napowietrzny utwór fantazyi przedsta
wia się tutaj za fakt — widocznie wedle recepty : 
obstawaj tylko przy swojem, głupców, co temu uwie
rzą. nigdy nie zabraknie. Czwarty „powód“ wy
prowadza w pole genealogie. Istotnie dochodzą ge
nealogie do św. Józefa, ale te genealogie znajdują 
się właśnie w owych dwóch ewangeliach, które 
donoszą jasno i wyraźnie o cudownem narodzeniu 
Chrystusa. Jakże tedy można je przytaczać za dowód 
przeciwko cudownemu narodzeniu? Piąty „powód“ jest 
od A do Z nieprawdziwy. Prawdą jest, że dwie 
ewangelie wyraźnie poświadczają cudowne narodze
nie Chrystusa, dwie drugie zaś tylko dla tego 
o niem nie wspominają, ponieważ, jak już wspo-

Kto te przenosiny wynalazł, ciężki zda rachu
nek przed przyszłością, która potępi go w trybunale 
historyi za ten wybryk złego humoru, grymasu, że 
nie powiem nonsensu.

Dosyć że mimo to wszystko i ja ten nonsens 
popełniłem, akuratnie na 1 października, w tćj lubćj 
nadziei, że w nowem pomieszkaniu znajdę eldorado, 
o jakiem marzyłem, dla swćj wygody i — swego I 
widzimisię, za które przecież płacić trzeba grube 
pieniądze pp. gospodarzona, tym najohydniejszym ty
ranom lokatorskićj warstwy społeczcćj.

Ależ niestety! inaczćj się stało... Mó ,visię niekie
dy, że przysłowiowo rozszerzają się ściany gościnnych 
mieszkań. Mogę państwa zapewnić, że najmując 
nowe mieszkanie, wcale nie liczyłem na jego gurne- 
lastyczność, tak mi się zdawało obszerne, wspaniałe. 
A dziś kiedy siedzę w nowćj norze, pogardziwszy 
starą, przysiągłbym, że wszystko się skurczyło — a 
ja. koniec końców będę miał większą niewygodę, jak 
miałem.

Zdrowo mi tak, sam powiadam, bo dziś się 
przyznaję w pokorze, że dawnemu gospodarzowi 
chciałem tylko dobrze dokuczyć, pozbawiając go za
szczytu, wynikającego dlań — z mego lokatorstwa.

Kto pod kim dołki kopie, sam w nie wpada. 
Stało się, już się nie odstanie, a ja, com pożądał 
ogrodów Semiramidy, propilei Akropolidy i łaźni Ne
rona, kurczyć się muszę znów na cały szereg lat 
w nowćj „norze“, nie lepszćj od poprzednićj.

A z tym nowym gospodarzem, powiadam pań
stwu... ! Trzeba wiedzieć, że mój dawny gospodarz 
był istnym potworem. Nie znosił żadnego grymasu 
lokatorskiego, a przecież wedle najnowszych zasad 
socyologii, lokator jest współwłaścicielem uprzywile
jowanym, bo on płaci — a gospodarz, ta hydra nie
nasycona — pozbawia się w części praw własności, 
bo, o zgrozo, bierze pieniądze. Chciałem tylko, żeby 
mi pod moje z przechadzek obłocone buty, dał par
kietowe posadzki, a ten potwór miał śmiałość odpowie
dzieć : chcesz chodzić po parkietach, to je sobie połóż.

mniano, nie mówią wcale o czasach dziecięctwa I 
Chrystusa. — Skoro „nauka“ występuje z tak bez- ] 
czelnemi twierdzeniami, natenczas godzi się nazwać 
tę „naukę“ po imieniu, t- j. plotkarką. A nadto 
jeszcze jedno. Harnack przyznaję i musi przyznać, 
że cudowne narodzenie „prawdopodobnie już wkrótce 
po początku II stulecia stanowiło niewzruszoną część 
kościelnćj tradycyi.“ Nasamprzód wymagałaby była 
objektywność, aby profesor Harnack zamiast „pra
wdopodobnie“ powiedział był „z pewnością“; albo
wiem Ignacy z Antyochii wie tylko, że Jezus Chry
stus „począł się z Ducha św. i Maryi Panny“ (List 
do Smyrneńczyków i Efezów), a Ignacy umarł już 
w roku 107, a Ignacy był uczniem Apostoła Jana. 
Jeżeli więc za czasów tego ucznia apostolskiego cu
downe narodzenie Chrystusa stanowiło już „niewzru
szoną część kościelnćj tradycyi“, natenezas musiała ona 
też zapewne należeć do „pierwotnego zwiastowania“ 
ewangelii. Albo czyżby Apostoł Jan miał był 
swego ucznia Ignacego w tak ważnym punkcie 
uczyć czegoś błędnego? Słowem, zdanie: „który się 
począł z Ducha św. i narodził się z Panny Maryi“, 
należy do „pierwotnej“ ewangelii, — tego dowodzą 
ewangelie same (Mateusza i Łukasza), tego dowo
dzi najstarsza, aż do apostołów sięgająca tradycya. 
„Nowoczesna nauka“ zaś, która temu zdaniu prze
czy, pokazuje przez to albo swoją mała fides, albo 

I też swoją nieświadomość; tego dowodzą owe pięć 
„powodów“ dr. Harnacka!“

(Dokończenie).
Wśród takich stosunków rozpoczął Bismarck 

dyplomatyczną czynność swoją i to najprzód we 
Frankfurcie n. M. Glównem jego staraniem było 
przygotować wojnę przeciw Austryi, aby umożebnić 
uwydatnienie stanowiska Prus w Niemczech. Kie
rujący minister w Austryi, ks. Feliks Schwarzen
berg, postawił żądanie, aby austryacka monarchia I 
w całćj swćj rozciągłości została przyjętą do zwią- I 
zku niemieckiego, przez co byłoby się osięgnęło 70 I 
milionową Rzeszę. Pomysł ten atoli był dla państw 
środkowych nawet jeszcze niesympatyczniejszy, ani
żeli flla samej polityki pruskićj. Przedewszystkiem 
Napoleon był przeciwny usiłowaniom Schwarzenber
gs. Napoleon zaprotestował przeciw przyjęciu Au
stryi do związku. Jako rodzaj satyry wśród tego 
nędznego dramatu politycznego wspomnieć należy 
pomysły, dla których pełen fantazyi Eeust, po na
dejściu protestu franeuzkiego przeciw wcieleniu całćj 
Austryi do Związku, starał się pozyskać ks. Schwar- 
zenberga: wojna przeciw Francyi, przywrócenie Bur- 
bonów, oderwanie Alzacyi i Lotaryngii, która miała 
zostać oddaną w 8/* Bawaryi a w Prusom, które 
w zamian za to miały swój łup z 1815 r. oddać znowu 
Saksonii. Austrya miała wtenczas, oparta na pań
stwach środkowych, stać się zwierzchnikiem Niemiec 
i pierwszą potęgą w Europie. Ks. Schwarzenberg 
słuchał przedstawień Beusta z dumnym spokojem i 
zauważył, iż przedewszystkiem należy starać się | 
o otrząśnięcie się znowu z niewygodnego wpływu ro
syjskiego. Ks. Schwarzenberg umarł nagle wśród 
swych sukcesów 5 kwietnia 1852 r. Bismarck uwa
żał śmierć tego człowieka jako szczęście i to słu
sznie, gdyż następca Sehwarzenberga, badeński ba
ron Ruol i wyrtemberski hi. Bechberg prowadzili 
antyrosyjską politykę Sehwarzenberga dalćj, ale bez 
oględności i ostrożności, bez energii i siły jego. Nie
szczęśliwa wahająca się polityka Buola w czasie 
wojny krymskićj wywołała nieprzyjaźń śmiertelną 
Rosyi przeciw Austryi, którą Bismarck wyzyskał 
z największą zręcznością, aby popierać cele Prus. 
Hr. Rechberg pozwolił się spowodować w kwestyi 
duńskićj do jak najniezręczniejszego postępowania 
z nienawiści i obawy przed Rosyą. Zaufanemu mę
żowi ks. Koburga oświadczył Rechberg w 1864 
roku, że tylko dla tego występował za pozosta
niem Szlezwiku i Holsztynu przy Danii, po
nieważ obawiał się pretensyi dziedzicznych rosyj
skiego domu carskiego Holsztyn-Gottorp do obydwóch 
księstw. Niedołęztwo ówczesnych kierowników austrya- 
ckićj polityki scharakteryzował Kanngiesser szorst- 
kiem wyrażeniem historyka Augusta Fryderyka 
Gfrörera we Fryburgu. Gfrörer w odczycie o nie- 
mieckićj historyi, wygłoszonym młodzieńczym swym 
słuchaczom, wypowiedział te niemal prorocze słowa:

No a ten nowy dał ci parkiety?
Nie mówmy o tćm; zdaje mi się, że i on nie 

pozwoli sobie, jak to mówią, gr&ó po nosie.
— Panie — rzekłem do niego — tu dziura 

w ścianie, a tam 6 szyb wybitych!
— Panie — odpowiedział on — te. rzekome 

niedostatki mieszkania są właściwie jego największą 
ozdobą, a jeżeli Pan, jak słyszałem, jesteś człowie
kiem, który szanuje tradycye, sądzę, że ani dziur 
nie załatasz, ani szyb nie zakleisz nawet papierem, 
bo przed panem mieszkał tu — proszę o tćm pa
miętać — sławny człowiek, a po sławnych ludziach 
zostawia się mieszkania nietknięte, ku wiecznćj pa
mięci.

To ci frant dopiero ! Cóż było począć ? Ze
brałem wszystkie brudy, pozostawione po moim po
przedniku, pozatykałem niemi dziury w ścianie a 
przez szyby wytłuczone jeszcze wiatr wieje. Albo 
umie się sprzykrzy, albo gospodarzowi, idziemy na 
przetrzymanego. Może tćż szkło stanieje.

Jakie koleje zresztą przechodziłem przy tćj 
przeprowadzce i instalaeyi, opisywać nie będę. 
Chciałem moim politycznym przyjaciołom wyprawić 
wielką bibę w nowych salonach, ale tak mi się 
humor popsuł „wpadunkiem“, mówiąc po poznańsku, 
że odstąpiłem od zamiaru, bo ludziska piliby, to 
prawda, ale po kątach śmieliby się ze mnie. Nie- 
doczekanie wasze! bibuły, przechery.

Zresztą pocieszam się, że skoro mi się ten 
kontrakt skończy, znów się wyprowadzę, ale już 
wtedy na — swoje, bo mi się chleb lokatorski 
przyjadł. Wybuduję sobie mieszkanko, w którym 
mi wolno będzie bez ograniczenia wybijać dziury 
w lanrach, podłogach, sufitach, tłuc szyby i rozwa
lać piece.

Taką nadzieją pocieszyłem żonę, która mi 
właśnie po raz dziesiąty kazała z nową Kasią prze
suwać szafy i łóżka, tak się wszystko nie stosuje 
w nowem mieszkaniu. A kiedy mi zaczęła Imość 

| gderać, że to dla moich grymasów, ona wraz z dzie-

„W Niemczech, Mości Panowie, braknie nam silnćj, 
bezwzględnie ehwyt&jącćj ręki, choćby nawet... Bis
marcka. (Zbyt drastycznego przymiotnika, który 
nadał Gfrörer Bismarckowi, nio chciał Kanngiesser 
powtarzać. Pamiętać należy, że słowa te, zostały 
wypowiedziane już w 1858 r. na cztery lata przed 
czynnością ministeryalną Bismarcka w Prusach.) 
Stoimy bez wątpienia przed okresem wojen, które 
zadecydują o losie Niemiec. Go do Austryi, to ku 
żalowi swemu powiadam, iż nie mam do nićj zaufa
nia. Mężowie stanu w Wiedniu rzadko kiedy po
minęli sposobność do popełniania niedorzeczności.
W tem są oni mocniejsi od wszystkich innych.“

W październiku 1862 r. przejął Bismarck rządy 
w Prusach. W roku późnićj, w dniu 27 marca 
1866 r. mógł on jako wynik swćj czynności rządo- 
wćj oświadczyć na zapytanie franeuzkiego ambasa
dora, jak właściwie rzeczy stoją, co następuje:

„Dokazałem tego, że skłoniłem króla pruskiego 
do zaniechania swych ścisłych stósunków do domu 
Austryackiego, zawiązania aliansu z rewolucyjnemi 
Włochami i do rozpoczęcia w razie potrzeby . ukła
dów z cesarstwem francuzkiem. W Frankfuroie po
stawię wniosek o zreformowanie konstytucji związ- 
kowćj z parlamentem na najszerszćj podstawie de- 
mokratycznćj. Jestem dumny z tego rezultatu; czy 
będę zbierał owoce z tego, nie wiem. Choćby król 
w ostatnićj chwili zostawił mię na koszu, to w każ
dym razie wykopałem między Prusami a Austryą 
przepaść i liberałowie, którzy przyjdą do steru, 
będą musieli dokończyć rozpoczętćj przezemnie 
roboty.“

Tutaj okazuje się Bismarck wyraźnie narzę
dziem liberalnego przewrotu. Podobnie wyraził on 
się już 15 października 1862 r. do Fryderyka Oet- 
kera z Kassln, mówiąc o źle zrozumianem znaczeniu 
krótko przedtem rzuconego słówka „Krew i żelazol“ 
w komisyi budżetowćj sejmu pruskiego: „Nie jestem już 
młodzieniaszkiem, który w 1848 stawał naprzeciw ba
rykad. U każdego pozostawia wychowanie ślady, ale 
we Frankfurcie otworzyły mi się oczy.“ Już w 
1859 roku pisał Bismarck z Petersburga: „Jeżeli 
tkwi we mnie dyabeł, to z pewnością nie galicki, 
lecz teutoński“, a potem: „Memu królowi jestem 
wierny do ostateczności, inni nie są w moich oczach 
warci ani szeląga“, czego też póznićj dowiódł.

Wszystko, do czego Bismarck dążył, szczęściło 
mu się. Nigdy atoli nie cieszył się z swego dzieła. 
Zaledwie załatwił się ze związkiem z liberalizmem 
w Niemczech, aliści zapukał socyalizm do bram i 
zażądał panowania dla siebie. Bismarck dzisiaj siedzi 
bezsilny na swych nagromadzonych skarbach i spo
gląda ze złością na rozwój rzeczy, których nie zdo
łał już opanować.

Kanngiesser uwzględnia także działanie poli
tyczne państw środkowych i poświęca uwagę głó
wnie żądzy wielkości ówczesnego bawarskiego pre
zesa ministrów von der Pfordten. Bezpośrednio 
przed wybuchnięciem wojny, napominał von der 
Pfordten za pomocą identycznćj depeszy z dnia 31 
marca 1866 r. tak w Wiedniu, jak w Berlinie do 
zachowania pokoju. Na to zauważa Kanngiesser 
(str. 330): „W Berlinie przynajmnićj wiedziano, jaką 
wartość należy przypisywać temu upomnieniu ba
warskiego prezesa ministrów; przecież już w lutym 
żądał on w poufnćj rozmowie z posłem pruskim kie
rującego stanowiska dla Bawaryi wśród państw 
południowo-niemieckich, wrazie, jeżeliby związek 
niemiecki został rozerwany przez wojnę. Marzeniem 
von der Pfordtena było podnieść Bawaryą do rzędu 
wielkich mocarstw, w skutek czego nie wzdrygał się 
przed prowadzeniem najpodstępniejszćj polityki wa
hania, nie tylko aż do wojny, lecz nawet także pod
czas wojny. Młody król Ludwik, u którego już 
wówczas nieznacznie zaczęły się objawiać zarodki 
późniejszćj choroby umysłowćj i dla wielu były 
jeszcze niezrozumiałemi, nie troszczył się o sprawy 
państwowe prawie wcale; von der Pfordten sam de
cydował o polityce bawarskićj.“ Wojna z 1866 r. 
położyła nagły koniec wszystkim bawarskim zachcian
kom wielkości.

Bismarck zapewnił sobie na wojnę 1866 nie 
tylko alians z Włochami, ale nadto i przychylną 
neutralność Rosyi i Francyi. Do ostatnićj zbli
żył się Bismarok jako kusiciel, odstępu
jąc Francyi, podobnie jak Cavour Sabaudyą i 
zwrócił uwagę na kompensacje nad Renem i nad 
Mozelą. Kanngiesser oznacza (str. 324) jako rzecz 
wysoce prawdopodobną, że Bismarck kołysał Napo-

ćmi cierpieć musi jeszcze większą niewygodę jak 
przedtem, nasunąłem kapelusz na uszy i nareszcie — 
po trzech tygodniach ciężkićj walki ze „stósunkami“, 
wybrałem się na przechadzkę — mimo słoty, żeby 
wyjść z „nory“ na boży świat powietrzny. Oddyoham 
pełną piersią.

Ah! co za rozkosz! Idę a patrzę po oknach 
pięter. Wszędzie widzę ten sam pocieszający 
mnie rozgardyasz co u mnie. Tu szyby zapa- 
cane farbą i wapnem, tam wybite, a nie wpra
wione, zapewnie także z szacunku dla trady
cyi o „wielkich ludziach“, których tu mamy pełno. 
Tam w oknie zamiast pięknych pań, leżą rze
mieślnicy i palą papierosy, czekając wieczora, żeby 
im wolao było zejść nareszcie z roboty. Tu słychać 
stuk siekier i młotów, tam miły skrzyp kafli, przy
gotowywanych na piecowe męki. Tu wiozą furgony 
brudów i śmieci, gruzy rozwalouych pieców i ku
chni, a po trotoarach widzę spaceruje z długiemi no
sami pełno ludzi. To sami gospodarze, którzy za te 
wszystkie odmiany, porządki i zbytki muszą płacić, 
a płacić bez końca.

Widząc tę konsternacyą w obozie moich prze
ciwników, pierwszy raz w życiu uczułem w sobie 
dumę lokatora. Panie Boże, dziękuję Ci, że nie je
stem jak owi „obrzynacze“ lokatorów, obrzynani 
przez majstrów i robotników.

Żeby raz skończyć z denerwującemi wrażenia
mi przenosin, biernemi i czynnemi, zdobyłem się na 
zbytek, na moich przechadzkach dotąd nieużywany, 
wsiadłem do tramwaju i wyjechać miałem za mia
sto. A tu w berlińskićj bramie prr! stój! droga zam
knięta. Cóż się stało? U woza z meblami złamało 
się koło, komunikacja zamknięta. I tu nieszczę
sne przenosiny mnie prześladować nie przestały!!

Więc kiedy tak, nie pójdę wcale na spacer, 
wrócę do domu. Może to znak losu.

Wracam! Po drodze spotykam dzieci moje, 
• szukające taty. Cóż takiego? Tatko, stół jadalny
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leona wszelkiemi możliwemi nadziejami i oczekiwa
niami, nie wiążąe się ze swój strony stanowczo. 
Inne, jak owo „dylatorskie* traktowanie śliskiój 
sprawy, nie było też wcale możliwe, jeżeli Bismarck 
chciai liczyć na konieczne dla swych planów popar
cie (przychylną neutralność) Prancyi.

Zgodnie z tem referuje Kanngiesser (str. 358): 
„W dniu 2 czerwca 1866 roku był u Bismarcka w 
Berlinie jenerał Gswone z pożegnalną wizytą i za
pytał go w czasie jednogodzinnój rozmowy w parku 
urzędu zagranicznego, czy nie byłoby możliwem, aby 
stosunek Prus do Prancyi ustanowić raz na zawsze 
za pomocą dobrego „piwnego“? Myślałem, opowia
dał Bismarck późniój, o lichwiarzu u Sheridana, 
który swemu udręczonemu dłużnikowi przedstawia, 
jak chętnieby mu udzielił zwłoki, lecz niestety jego 
samego dręczy nieubłagany wierzyciel, który mu 
uniemożliwia wszelkie ustępstwa, odpowiedziałem za
tem Govonemu, że gdyby to odemnie samego za
wisło, to może ze względu na dobry cel dopuścił
bym się trochę zdrady stanu, a ponieważ jestem 
znacznie więcój Prusakiem, aniżeli Niemcem, odstą
piłbym Prancyi jakiego kawałka nadreńskiój krainy 
na południe od Mozeli.“

Co do wyniku wojny Bismarck nie miał nigdy 
wątpliwości. „Wiem, powiedział on do Benedettiego, 
że Pmsaeh, Niemczech, we Prancyi niecier-
pią i nienawidzą, ale szczęście jest kapryśne jak 
ludzie. Ufność moja w armią pruską jest nieogra
niczona; pozwoli nam ona tryumfować nad wszy
stkimi naszymi wrogami.“ Po wojnie oświadczył 
Bismarck: „Nie było sztuką pobić Austryaków. 
Wiedziałem, że nie byli uzbrojeni i że mogłem li
czyć na wojsko pruskie. Trudność polegała natem, 
by mego króla przenieść przez fosę. Że mi się to 
powiodło, to moja zasługa i za to mogę mieć prawo 
do wdzięczności ojczyzny.“

Kanngiesser kończy I tom swój „historyi 1866 
roku“ istotnym wybuchem wojny. Drugi tom na
kreśli przebieg wojny i jój następstwa.

Leon XIII a Renan«
Smutna śmierć Renana dodaje nowego interesu 

słowom Leona XIII, wyrzeczonym na dniu 20 listo
pada 1863 r. w Liście pasterskim o Bóstwie Jezusa 
Chrystusa, przeciw dziełu Ernesta Renana:

„Zaciekła i bezbronna walka, jaką wznieca 
dzisiaj duch błędu przeciw Twój wierze, Drogi Nasz 
Bracie, napeiDia Nas ciągłą obawą i ciężkim łękiem. 
Serce Nasze jest głęboso zaniepokojone, ponieważ 
bezbożnoćó podwaja swe usiłowania i mnoży z dniem 
każdym zasadzki.

„Dzisiaj, przyznać to musimy, obawiamy się 
żywo, aby książka biuźaiercza i w najwyższym sto
pniu obrażająca Majestat Boży, książka wydana 
przed kilku miesiącami, nie zaćmiła czystości Twój 
wiary.

„Mówimy tu o książce Ernesta Renana, która 
nosi kłamliwy napis „Życie Jezusa“ i w którój autor 
stara się swiętokradzkiemi bluźnierstwami obalić 
Bóstwo Pana Naszego Jezusa Chrystusa i w ten 
sposób zniszczyć od fundamentu podniosły gmach na- 
szój świętój religii.

„Posłannictwo, które mamy od Boga, wkłada 
na Nas poważny obowiązek zabrania głosu, aby Cię 
ostrzedz, byś miał się na baczności przed bezbożnem 
dziełem tego nowego Aryusza.

„Nie możemy bowiem dość powtarzać, jak to 
dzieło zdaje się stworzone na to, by służyć piekiel
nym machinacyom, jakie knują za naszych czasów 
niewiara, racyonalizm i libertynizm. Nie ma wśród 
was nikogo, któryby nie wiedział, do jakiego stopnia 
sz&lonem jest takie przedsiębiorstwo, przeciwne zdro
wym zmysłom i wszystkim zasadom zdrowego roz
sądku i prawdziwój nauki.

„Zrzeczenie się zdrowego rozsądku i prawdziwój 
nauki, oto smutne następstwa, jakie za sobą pociąga 
dzieło Renana.

„Niechaj to wszystko służy do przejęcia Was 
najgłębszyra wstrętem, najsłuszniejszem oburzeniem 
i obrzydzeniem dla tój bezbożnój książki, jak my ją 
nienawidzimy sami... To są przerażające następstwa 
ateizmu, do którego nieuniknienie prowadzi dzieło 
francuzkiego odstępcy.“

rozpad! się przy przesuwaniu w drobne kawałki, 
mama prosi o nowy.

Skaranie Boże! Ale cóż robić, po turecku na 
dywanie jeść nie można. Więc oczywiście poszedłem 
jak niepyszny do p. Krąkowskiego i kupiłem pa
radny stół najnowszej konstrukćyi, nieledwie sam się 
nakrywający.

Po czynie tak walecznym trzeba się było wy
nagrodzić. Poszedłem na piwko do Kobylepolskiego 
Kiesslinga, czy Kislingowskiego Kobylepola, słowem 
do Duchowskiego, gdzie przy dwóch stołach przeci
wnych sobie, siedzieli tu sami gospodarze domów, 
¡tam sami lokatorowie. Naturalnie, że od tamtych, 
oddawszy ukłon konweneyonalny, zwróciłem się do 
kolegów, którzy właśnie trykali hurmem na pohybel 
gospodarzom, tym nieznośnym wyzyskiwaczom i 
wielbicielom złotego cielca, w postaci komornego.

— Wiecie ludzie — rzeklem — chętnie się 
przyłączam do toastu waszego, ale tak mi się dali 
we znaki gospodarze, przenosiny, komorne i po
rządki domowe, że wołałbym umysł skołatany zająć 
czem innem. Powiedzcież eo słychao nowego?

— No proszę, szanowny kolega zdaje się 
jeszcze nie wiedzieć najnowszej nowiny — zawołały 
głosy.

— Jakiój nowiny? — rzeklem — że „kamyszek“ 
zamarznie w cemencie?

— Ej, to zwykła przypadłość — odezwał się 
ktoś — niema o czem gadać.

— To macie nowe porządki i wynalazki — 
rzeklem. Kaloyfery, historye, a kiedy potrzeba to 
nawet porządnój nowinki z tego zrobić nie można. 
Powiedzcież więc, cóż się stało? Czy to, że Czyński 
zblamowany?

— Stare dzieje, cały świat o tem wie, nawet 
i o tem, kto pierwszy z wielkim skutkiem wystąpił 
przeciwko ¡tniemu.

— To naturalnie daleko ważniejsza rzecz, jak 
rzecz sama — wołał młody adwokat, zaczytany w 
gazetach.

Koniec sesyi delegacyi austryackiój.

Wiedeń, 20 października.
("?) Obrady delegacyi austryackiój skończyły 

się właściwie wczoraj, chociaż jeszcze 27 bieżącego 
miesiąca odbędzie się walne posiedzenie celem skon
statowania zgody jój uchwał z uchwałami delegacyi 
węgierski ój.

Znamienną cechę tegorocznój sesyi tworzą wy; 
stępy młodoczeskie. Wprowadziły one do delegacyi 
austryackiój naturalizm. Z 60 członków delegacyi 
więcój niż połowa składa się z byłych ministrów, 
tajnych radzców lub doświadczonych przywódzców 
wielkich stronnictw. Jest to jakoby arystokracya 
parlamentarna. Oczywiście w takiem gronie prze
waża chęć załatwienia spraw bieżących grzecznie, 
gładko, bez hałasu, w tonie salonowym. Jeżeli cza
sem odzywały się głosy opozycyjne, jak naprzykład 
w delegacyi węgierskiój w latach 1885 i 1886, gdy 
hr. Kalnoky zdawał się ulegać zanadto swój dawnój 
słabości dla Petersburga, to i te głosy, jak n. p. 
sławna i decydująca mowa Andrassego z r. 1886, 
odznaczały się formą wykwintną.

Ochlokracya młodoczeska wstąpiła do dele
gacyi, aby zniweczyć te tradycye. Brak argumen
tów i myśli politycznych zastąpiła rubasznością tona. 
Tuzinkowy reporter Eiir, docent Masaryk, który 
dopiero w roku zeszłym po raz pierwszy z audyto- 
ryum wstąpił na arenę parlamentarną, podrzędny 
adwokat Pacak postarali s.ę o to, aby ruch młodo- 
czeski przedstawił się najwyższemu parlamentarnemu 
areopagowi monarchii w najniekorzystniejszy sposób, 
i aby się jak najwyraźniój uwydatniła różnica po
między tą wareholską i nieokrzesaną młodoczeską a 
dawniejszą, przyzwoitszą staroczeską reprezentacyą 
narodu czeskiego.

Pominąwszy naturalistyczną, odstręczającą for 
mę tych występów młodoczeskich, trzeba jednak, 
aby złożyć hołd prawdzie i nie łudzić się niepotrze
bnie, zaznaczyć, że rzeczywistą sprężyną ruchu 
młodoczeskiego jest — gorący rusofilizm. Byłoby 
błędem wystawiać sobie, że Młodoczesi dla tego 
przemawiają przeciwko lidze potrójnój, ponieważ 
znajdują się w opozycyi przeciwko rządowi. Nie, 
przeciwnie — rusofilizm, posunięty aż do lekkomyśl
nego poświęcenia najdroższych realnych interesów 
narodu czeskiego, jest podstawą i główną sprężyną 
opozycyi młodorzeskiój. Ktokolwiek miał sposobność 
poznać bliżej stósunki czeskie, dla tego sprawa ta 
jest całkiem jasna. Także Staroczesi zawsze wy
znawali sympatye dla Rosyi. Jednakże byli oni 
o tyle rozumni, że tym sympatyom nie poświęcali 
interesów ludności czeskiój, ani względu na sprzy
mierzeńców parlamentarnych, na rząd i na państwo, 
które jój zapewnia największe korzyści i prawa na
rodowościowe, nieznane w innych państwach.

Natomiast Młodoczesi z tą naiwną butą, która 
cechuje stronnictwo skrajne, swe uczucia rusofilskie 
pragną narzucić innym Słowianom monarchii habs- 
burskiój i przeprowadzić w polityce państwa bez 
względu na odwieczne uczucia Niemców i Madzia
rów, z któremi w antypatyi do Rosyi oczywiście 
Polacy całkiem się zgadzają. Naturalnie ten terro
rystyczny zamach Młodoczechów narzucenia całój 
monarchi swego programu rusofllskiego wywołał sta
nowczy opór i wyjaśnił tylko zupełną niemoc ruchu 
młodoczeskiego.

Co dotyczy specyalnych objawów akcyi młodo- 
czeskiój, to po Eimie, który się czepił ogólnój poli
tyki zagranicznój, z kolei Pacak wystąpił na 
tle kwestyi wojskowych. Minister wojny, jenerał 
Bauer z należytą energią odparł zaczepki delegata 
młodoczeskiego. Charakterystyczna cecha stronni
ctwa młodoczeskiego: niska zagdrość i skłonność do 
denuncyacyi, bardzo wyraźnie zaznaczyła się w wy
stępie Pacaka. Młodoczesi Węgrów nienawidzą jak 
nas, najprzód dla tego, że Węgrzy są przeciwnikami 
Rosyi, powtóre, że im i nam zazdroszczą osięgnię- 
tych wyłącznie własną pracą praw narodowych. 
Nadto, nie licząc się wcale z istniejącym stanem pra
wnym, wżyli się w mniemanie, że korona czeska 
posiada te wszystkie prawa, co węgierska. Nawet 
pod względem historycznym jest to zdanie błędne, 
ponieważ Węgry rzeczywiście aż do r. 1848 umieli 
zachować swą samodzielność, gdy Czechy od poło
wy 18 stulecia były prostą prowincyą austryacką. 
Pomijając te względy historyczne, nie można jednak 
przeoczyć, że ugoda r. 1867 wytworzyła istniejący

Kiedy się taka toczyła przy piwie mistyfikacja, 
wszedł i przystąpił do stołu naszego mąż, widocznie 
wielce popularny, bo kto mógł, ściągał krzesełka, 
żeby mu obok siebie urządzić siedzibę. Ale on sto
jący, z rozpromienioną twarzą, kłaniając się wszem 
w obec i każdemu z osobna, zawołał donośnym 
głosem:

Syn — się kłania dostojnemu zebraniu !
Brawo 1 Otóż nowina, zawrzały głosy ! Niech 

żyje nowo narodzony konserwator!
Wychylono duszkiem właśnie co tylko jakby 

w przeczuciu ważnego zdarzenia, świeżo nalane 
kufle, a szczęśliwego ojca zaczęto zasypywać py
taniami.

Ten się dowiedział, że syn waży 8 funtów, 
tamten, że tak już macha rączkami, jakby się za
prawiał do krzyżowej sztuki, ów radził, żeby z ur
nami być w obec niego ostrożnym, itd. itd.... Któż 
policzy ciekawości, na które w tym wypadku zadać 
można pytania i dawać odpowiedzi.

Uważałem zwłaszcza, że kilku kawalerom bar
dzo się podobała rozmowa. Może to na nich wpłynie 
korzystnie.

Więc żeby im dodać ducha zawołałem: To 
bardzo pięknie i chwalebnie, że nam tak szczęśliwie 
przybył młody konserwator, ale ja wam powiem 
w tym kierunku także coś ciekawego.

Oho! czy powinszować po tylu latach? zawo
łały glosy.

Machnąłem ręką ; nie mnie to tyczy, rzeklem, 
ale mogę was zapewnić, że „Syrena“ ma braciszka!

Hurmem wszystko powstała i znów wychylono 
kufle Da cześć szczęśliwego ojca, chociaż nieznanego.

Widocznie na wojnę się zanosi, kiedy nawet 
na papierze chłopcy się rodzą, tak zaopiniowaliśmy, 
kończąc piwną przechadzkę.

w. a.
------------------------------------------

dziś stau pawno-poiityczny. Na mocy tego stanu, 
językiem spólnój armii jest niemiecki; ale ponieważ 
w Węgrzech madziarski jest językiem państwowym, 
przeto także ze strony władz wojskowych doznaje 
pewnego uwzględnienia, którego nie doznaje czeski, 
który nie jest (powiedzmy dotąd) językiem państwo
wym ani Austryi, ani Czech. Na mocy ugody au- 
stryaeko-węgierskiój, honwedzi czyli landwera wę
gierska używa języka madziarskiego, zaś na mocy 
ugody węgiersko-chorwackiój honwedzi chorwaccy 
używają języka chorwackiego. Taki jest stan pra
wny, z którym się liczy spólne ministeryum wojny. 
W Austiyi, obok języka niemieckiego, tylko polski 
język jest w Galicyi nietylko krajowym, lecz także 
służbowym językiem władz państwowych, i z nim 
więc ministeryum wojny w pewnych przypadkach li
czyć się musi. Natomiast czeski język dotychczas 
nie jest służbowym językiem władz, dla tego też za
rzuty, które p. Pacak podniósł przeciwko ministe- 
ryum, nie opierają się na legalnych podstawach.

Drugi specyalista p. Masaryk, zaczerpnąwszy, 
jak sam dumnie oświadczył, informacji w karczmach 
bośniackich, wygłosił kilkagodzinną mowę przeciwko 
administracyi zajętych prowincyi. Mowa ta profe
sora filozofii wypadła dziwnie nielogicznie. P. Ma- 
s&ryk uznaje, że stan ekonomiczny kraju znacznie 
s:ę podniósł, że powstały koleje żelazne, gmachy 
publiczne, wzorowe ¡¡zakłady naukowe, że wszędzie 
panują ład i bezpieczeństwo, po każdem zaś zdaniu, 
uznawającem te ważne rezultaty, opowiada różne 
plotki o podrzędnych niedogodnościach. Ależ rozum 
i spryt od pedanteryi właśnie tem się różnią, że od
krywają rzeczy ważne, a usuwają na bok m iój 
ważne i przypadkowe, gdy pedantyzm wszyHue 
traktuje na równi. • Rażącym dowodem takiój je- 
danteryi jest cała ta mowa p. Masaryka. Na d le- 
gacyą naturalnie mogła wywrzeć tylko to wraże; i e, 
że skoro nawet rusofilski opoaycyonista w głównych 
rzeczach nie może odmówić administracyi p. Kallaya 
swego uznania, to niektóre drobne usterki, chociażby 
rzeczywiście zachodziły, nie mogą zmienić ogólnego, 
pochlebnego zdania o tój administracyi.

Jdynym prawdziwie politycznym aktem bie- 
żącój sesyi delegacyjnój, było poruszenie w delegacyi 
węgierskiój znanój depeszy Szyszkina. Hr. Kalnoky 
wprawdzie, jak zawsze odpowiedział wymijająco, 
ale w Petersburgu teraz wiedzą, że przynajmniój 
delegacya węgierska czuwa nad wszelkiemi zama
chami moskiewskiemi na niepodległość Eułgaryi!

Listy Unitów.
Część trzecia.

LIST LXXV.
Oreńburska gubernia, 26 maja 1892.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.
Najprzewielebniejszy i czcigodny duchowny Oj

cze. List i... otrzymałem 20 maja, a rozdałem, jak 
wasza szczodrobliwa ręka pokazała. Ojcze nasz naj
ukochańszy! Jak otrzymaliśmy Wasz list, to ręce i 
nogi nam się zatrzęsły z radości i żalu. Bo zkądże 
nam to szczęście, że tyle dobrodziejstwa od Was 
doznajem? Czem my te długi i te wasze prace za- 
płacim? O mocy niebieskie, spuście błogosławień
stwo na te serca, które poczuły nędzę naszą. My 
nędzne prochy ośmielamy się prosić Ciebie Boże, ze
ślij dar siedmioraki Ducha twego na naszego opie
kuna i ojca biednych i nędznych prostaczków, wy
gnanych w tak tęskliwy i głuchy kraj....

Donoszę teraz Ojcu duchownemu, że władza 
ogłosiła nam, iż od 1 czerwca tego roku weźmie nas 
pod większy dozór policyjny, ale nie wiemy, z jakiój 
przyczyny.

Zdaje nam się, że głód w tutejszych stronach 
wcale się nie kończy, bo rok bieżący wcale nie obie
cuje urodzaju, dla tego, że przez cały miesiąc maj 
deszcz nie pada. Nadto szarańcza przeszłoroczna, 
czyli kobyłka, skrzydlata, co na zimę zamarła, teraz 
znowu ożyła i zjada zboże i trawę tak niemiłosier
nie , jakoby ludzka ręka kosą ścięła. Ta szarańcza 
jest z początku t&k mała, jak mucha, ale z dniem 
każdym rośnie i taka jest wreszcie wielka, jak żo- 
lędź. Więc rząd postanowił ją tępić. Biją łopata
mi, miotłami, kopią rowy, ludzie gromadami chodzą 
po polach i tępią, jak mogą. Ale te usiłowania bę
dą próżne, bo taka ilość tój szarańczy, że jój rady 
nie dadzą.

Więc teraz kończę mój list. Całujemy ręce po 
niezliczone razy wszyscy bracia wygnańcy, a jeśli 
jest co w moim liście niedokładnego, to proszę mi 
dopomódz, bo ja jestem prostak i samouk. Powtór
nie proszę Ojca duchowego przysłać nam fotografię 
waszój najprzewielehniejszój osoby, bo chcielibyśmy 
mieć w domu przychylną osobę waszą.

EORESPONDENCYE.
-----------------------

Z Prus Zachodnich, 21 października. 
(Charakterystyczne zajście przy egzaminie nauczycielskim.
— Uznania godne słowa pewnego radzcy szkólnego. — 
Nauka przygotowawcza do Sakramentów św. w Wejhero

wie. — Sprawa ks. Wojtaszewskiego w Radzynie.)
Działo się to tego roku przy egzaminie na

uczycielskim w Kościerzynie. Egzaminowano pe
wnego kandydata do stanu nauczycielskiego w hi
storyi pedagogiki. Młody aspirant do stanu nauczy
cielskiego kreślił właśnie życiorys slynego pedagoga 
Radtkego, a następnie rozwijał zasady jego peda
gogiczne. W tem zicrócił się do niego ktoś z grona 
osób należących do komisyi egzaminacyjnej z zapy
taniem, na którą zasadę Radtkego onby największy 
przycisk położył. Przyszły nauczyciel ludowy zasta
nowił się chwilkę nad pytaniem, a następnie odpo
wiedział bez wahania się, że jego zdaniem trzebaby 
główny przycisk położyć na zasadę: wszystko naj
pierw w języku ojczystym!'* „Bardzo słusznie!“
— odezwał się głos z komisyi egzaminacyjnej i 
„bardzo słusznie!“ — powtórzyła nieomal cała ko
misya.

To „bardzo słusznie“ jest nader wymownóm, 
bo jeżeli komisya egzaminacyjna uznała zasadę 
Radtkego, aby wszystkiego najpierw uczono w ję
zyku ojczystym, więc uznała tóm samóm potrzebę

wykładania nie tylko nauki religii św., lecz i 
wszystkich nauk w języku ojczystym, tóm samóm 
uznała też, że dzisiejszy system szkólny jest wręcz 
przewrotny. Bolesnóm jest tylko, że uznanie takie 
odnosi się zwykle tylko do teoryi, nie zaś do 
praktyki.

Ależ na co w takim razie wykładać zasady 
pedagogiki, jeżeli takowe w praktyce nie znajdą za
stosowania. Jest to praca bezowocna, praca Da- 
naidów, a czas poświęcony na nią mógłby w innym 
kierunku być lepiój może zużytkowany. Jeżeli się 
zasady pedagogiki wykłada, to trzeba je też w pra
ktyce zastosować.

Następnego dnia, gdy już prawie było po egza
minie, zebrało się spore grono kandydatów nauczy
cielskich na korytarzu kościerzyńskiego seminaryum 
i rozprawiało żywo o co dopióro przebytym egzami
nie. W tóm zbliżył się do nich pewien radzca re- 
jencyjny. W Prusach Zachodnich udzielają także 
jeszcze tu i owdzie naukę religii świętej w języku 
polskim, lecz tylko na najniższych stopniach, zdaje 
się więc, że pan radzca miał zamiar dowiedzieć się, 
ilu z tych nowych nauczycieli umiałoby wykładać 
naukę religii świętój w języku polskim. Naodnośpe 
zapytanie jego odpywiedziano atoli milczeniem, co 
było wynikiem tchórzliwości, nauczycielom w Prasach 
Zachodnich w ogóle właściwój. W tem spostrzegł 
radzca owego zucha z dnia poprzedniego i zapytał 
go się, czy po polsku umie. Nim tenże jednakże 
zdołał odpowiedzieć, wyręczyło go już kilku kolegów, 
wołając z ironicznym uśmiechem : „Tak, tak, on umie 
po polsku!“

Na to rzekł pan radzca : „Nie ma się pan czego 
wstydzić, i zecheiój mi uwierzyć, iż cenię cię dla 
tego, że po polsku umiesz, o całe 50 procent wyżój 
od tych z pomiędzy swych kolegów, którzy po polsku 
nie umieją!“

Te słowa pana radzcy należy podnieść z wszel- 
kiem uznaniem, są one albowiem najwymowniejszym 
dowodem, iż nie wszyscy członkowie poszczególnych 
rejencyi we wschodnich częściach państwa pruskiego 
są zwolennikami germanizacyi quand même, germa- 
nizacyi à tout prix. Gdy więc pan oświaty miał 
szczere zamiary zreformowania szkólnictwa naszego, 
znalazby w tych panach zdaje się chętnych bardzo 
pomocników !

Od kilku lat jak ks. Dąbrowski, dawniejszy 
nauczyciel religii przy gimnazyum w Lubawie, pro
boszczem w Wejherowie czyli Nowem Mieście, jak 
Kaszubi mówią. Jest to od niepamiętnych lat zno
wu pierwszy proboszcz, Polak w tem mieście. Za 
dawniejszych proboszczów Niemców cierpiała nie 
mało nauka przygotowawcza do sakramentów św., 
gdyż wykładano ją bez względu na to, że tylko kil
ka dzieci było niemieeko-katoliokich a olbrzymią wię
kszość stanowiły dzieci polsko-katoliekie, wyłącznie 
w języku niemieckim. Przykry ten stan rzeczy uległ 
wreszcie dzięki inicyatywie ks. D. od pewnego czasu 
należytój zmianie. Ks. D. utworzył albowiem od
dział polski i oddział niemiecki, dzięki więc jemu, 
pobierają teraz dzieci polskie naukę przygotowawczą, 
w swym języku ojczystym. Ks. D. należy się za jego 
starania wszelkie uznanie.

Ozytelnicy „Suryera“ przypominają sobie pra
wdopodobnie wrzawę, którą podniosły „Gesel.“ gru
dziądzki a za nim i inne pisma z powodu rozporzą
dzeń ks. proboszcza Wojtaszewskiego z Radzyna 
w pow. grudziądzkim tyczących się nauki przygoto- 
wawczój do sakramentów św. w temże miasteczku. 
Gazety niemieckie nazwały księdza tego polonizato- 
rem i t. d. Możnaby w tym przypadku zawołać: 
„Zanadto zaszczytu!“ gdyż ks. W. bynajmniój nie 
zasługuje na miano germanizatora. Używa on albo
wiem, mimo polskiego swego pochodzenia, w poto- 
cznój rozmowie nawet z Polakami z pewnem o pa- 
iryotyzmie wcale nie świadczącera upodobaniem, ję
zyka niemieckiego. Sapienti sat.

Berlin, 22 października.
(Projekt wojskowy; Bismarck o Bucherze; kara za sprze

dawanie niemoralnych pism; dary ks. Knmberlanda.)
(S.) Rzadko który z projektów z pewnością 

został tak z negatywnój jak pozytywnój strony zdy
skredytowany przez fałszywe traktowanie w prasie 
i wyzyskanie prasy, jak nowy projekt wojskowy. 
Pisma środkowych stronnictw, a zatem hr. Capri- 
viemu wcale nie przychylne, podawały od dawnego 
czasu do wiadomości publicznój szczegóły o ogro- 
mnem pomnożeniu ciężarów i jakkolwiek wiadomo
ści te z początku znajdowały się w sprzeczności ze 
sobą, nie było jednak zaprzeczenia, żadnych bliższych 
określeń co do korzyści projektu wojskowego w 
przeciwstawieniu do owych ciężarów itd. I dzisiaj 
nie mają poszczególne dane i wywody stałój podsta
wy. Monachijska „Allg. Ztg.“ nie bez słuszności też 
powtarza, że „rząd przez niepewne traktowanie for
malne projektu wojskowego wobec opinii publicznój 
z każdym dniem popada w coraz mepomyślniejsze 
położenie.“ Czy jeszcze zo strony urzędowój pow
strzymają się przez cały miesiąc z rzeczową obroną 
projektu, lub choćby sumerycznem zaznaczeniem jego 
dobrych stron, skoro niekorzystne stały się juz wła
snością opinii publicznej, należy odczekać. Bądź co 
bądź takie postępowanie ne działa w interesie 
obrońców i przedstawicieli projektu, którzy pomijają 
działające momenta psychologiczne, pozostawiając na 
ostatnią chwilę swoje przyczyny, gdy przecież nie 
chcieli lub nie mogli przeszkodzić temu, aby cały 
lud nie dowiedział się o projektowanych ciężarach 
i nie wytworzył sobie sądn, a często mimowolnie de- 
cyzyi z tego, co się dowiedział. Katolicka „Germa
nia“ w swych uwagach o projekcie wojskowym za
znacza, że centrum stoi na stanowisku rezolucyi 
Wind’horsta. „Te atoli wykluczają uchwały w kie
runku przeprowadzenia planu Verdyego, pozwalając 
na uchwalenie jako kompensaty dwuletniój służby 
wojskowój. Jeżeli ona zostanie przyznaną istotnie 
w sp< sób prawnie zapewniony, — a nie zależnie od 
dyskrecyi przełożonych, natenczas naturalnie muszą 
zostać uchwalone wynikające konieczni® z dwule
tniój służby koszta i nawet Richterowscy wolnomy- 
ślni są gotowi uchwalić, w zamian za trzeci rok 
służby, większą liczbę rekrutów. Zapewniony dwu
letni czas służby ma dla ludu ekonomiczne i moral
ne znaczenie a Rzesza przytem skorzysta pod wzglę
dem wojskowym.“

Książę Bismarck nie miał jeszcze czasu po
święcić zmarłemu Lotarowi Bucherowi zapowiedzia
nego w hambnrskim organie nekrologu. Natomiast



umieszczają »Hamburger Nachr.“, pod tytułem: 
„Książę Bismarck a Lotar Bucher“ artykuł, którego 
pochodzenia nie trndno domyślić się, a który odana- 
eaa się tylko polemiczną zjadliwośeią. W artykule 
tym zaprzecza autor jego pogłosce, jakoby Bucher 
nie był już czuł się swobodny na swem stanowisku 
po zamiauowaniu br. Herberta Bismarcka sekreta* 
rzem stanu spraw zagranicznych.

Autor twierdzi za to, te Bucber miał nieporo
zumienia z poprzednikami swymi, Bulowem a więcój 
jeszcze z hr. Hatzfeldtem, a mote „najwjęcój z intry
ganckimi kolegami jednego stopnia.“ W gładki spo
sób opowiada autor vulgo ks. Bismarck o chciwéj 
pracy rywalizacyi decernentów tajnych radzców i o 
walkach Buchera z tak zw. tygrysami aktowemi. 
Książę Bismarck nie zdołał jut „bronić decernatu 
Bachera przeciw napaściom współpracowników, któ
rzy posiadali więcój bezczelności i zręczności w to- 
warzyskiem obcowaniu, aniżeli nasz zmarły przyja
ciel.“ Z dalszego ciągu dowiadujemy się, że cesarz 
Wilhelm do końca tycia nie zapomniał Bucherowi 
czasu odmowy uchwalenia podatków i ówczesnego 
jego zachowania się.

Księgarz Waldau wystawił w oknie swśj księ
garni przy Rossstrasse w sposób podpadający nie
moralne pisma, po podkreślawszy ich napisy. Książki 
tego rodzaju wypożyczał on także za opłatą 20 fen. 
od tomu. We wtorek został w skutek tego skazany 
w Izbie karnśj sądu ziemiańskiego na 300 marek 
kary i poniesienie połowy kosztów. Może ten przy
kład wpłynie zbawieunie na innych księgarzy i od
straszy ich od polecania i sprzedawania wstrętnych 
piśmideł.

Dyrektor krajowy bar. Hammerstein, którego 
inicyatywie przypisują ogólnie załatwienie sprawy 
funduszu welfickiego, otrzymał w dowód wdzięczności 
od ks. Kumberlanda złotą tabakierę, na którśj wy
ryte jest imię księcia i korona z brylantów. Ma 
ona nie tylko mateiyalną, ale i artystyczną wartość 
i znawcy oceniają ją na 15,000 m. Podobną taba
kierę otrzymał także czynny w tój sprawie, znany 
ho8pitant centrum dep. dr. Brttel.

Niemcy.
* Berlin, 22 października. Jakiego rodzaju 

religijne usposobienie panuje między świeckimi in
spektorami szkólnymi, o tem świadczy zajście, które 
się wydarzyło w Kolonii przed kilku dniami i przy
kre tamże wywołało wrażenie. Na urzędowój kon- 
ferencyi nauczycielskiój, która się odbyła 12 bieżą
cego miesiąca pod przewodnictwem inspektora szkól- 
nego dr. Brandenburga, skreślił ten ostatni żyoie 
króla Fryderyka Wilhelma III pruskiego, aby po
kazać, jak wedle jego zapatrywania należy trakto
wać w szkole ludowój ów ważny okres historyi pru- 
skiój. W dyskusyi zaznaczył jeden z obecnych na
uczycieli, że wyprawę do Rosyi traktowałby nieco 
obszerniój, aby dzieciom uwydatnić działanie 
Opatrzności Bożój. To dało panu inspektorowi po
wód do oświadczenia, że radziłby nauczycielom, aby 
Opatrzność Bożą trzymali zdała od nauki historyi, 
że zresztą trudnoby było w tym razie uzasadnić 
działanie Opatrzności w upadkn wielkiśj armii. 
Należy nareszcie zostawić Opatrzność Bożą tam, do
kąd ona należy. Nauczycielowi, który w obec tego 
oświadczenia chciał zająć stanowisko, przerwał pan 
inspektor, zaznaczając, iż nie zniesie tak szczegóło
wego rozstrząsania swego poglądu. Niemieckie 
pisma katolickie, zapisując to zajście, domagają się 
gruntownśj zreformy pod tym względem w tśj 
tak ważnój dziedzinie.

— Do kolońskiśj „Volks. Ztg.“ donoszą, że 
minister wyznań oddał klasztorowi Benedyktynów w 
Beuron kościół w Maria-Laach z tym warunkiem, 
że w razie, jeżeliby w Laach powstać miała gmina 
protestancka, natenczas zakon Benedyktynów będzie 
zobowiązany wystawić dla niój kościół ¿protestancki. 
Sprzedaż klasztoru Benedyktynów ze strony Jezui
tów została przeto dokonaną w skutek powyższego 
rozstrzygnięcia. Za kilka dni ma się udać ośmin 
braciszków z Beuron do Maria-Laach, aby tamże 
poczynić potrzebne przygotowania. Jeden z Ojców 
jest tam już obecny.

— W niedzielę odbyło się w Karlsruhe uroczy
sto poświęcenie nowo wybudowanego kośoioła Najśw. 
Panny Maryi, którego dokonał arcybiskup fryburski 
w obecności w. książęcój pary, ministrów Turbana i 
Nolka, oraz najwyższych urzędników.

Francja.
* Pary i, 20 października. Wedle referatu 

misyjnego O. Lonarla, który o wydarzeniach w Ugan
dzie nadszedł do klasztoru w Lyonie, nie istnieje już 
żadna wątpliwość co do brutalnego zachowania się 
kapitania Lugarda i anglikańskich misyonarzy. Ci 
„apostołowie pokoju“ ubezwł&dnili po prosta za po
mocą nowego traktatu katolików w Ugandzie, uczy
nili ich bezbronnymi w obec wszelkich wybryków 
samowoli. Doniesienia te potwierdzają najzupełniej 
opisy Monsgr. Hirtha.

Komisarz sanitarny na obwód nadwiślański, 
naczelny prezes Prus Zachodnich, Go38ler, ogłasza 
następujące pismo:

„Cholera, o czóm kompetentne władze nigdy 
nie wątpiły, wtargnęła do prowincyi naszój drogą 
wodną. Zaraza nie ograniczyła się na jednym, zna
nym już przypadku w Silnie. Wprawdzie stan zdro
wia flisaka z Królestwa Polskiego, przebywającego 
w zakładzie Sióstr Miłosierdzia w Chełmnie, po
lepsza się, ale wczoraj rano zmarł na cholerę inny 
szyper pod Toruniem.

„Towarzysza noclegu pierwszego zmarłego fli
saka oddano pod obserwacyą w Silnie do oddziału 
dla podejrzanych na cholerę, — przedwczoraj był 
on jeszcze zdrowym. I inni flisacy, którzy na 12 
złączonych z sobą tratwach z zmarłym wspólnie ba
wili, i którzy powyżój mostu toruńskiego w liczbie 
100 poddani są kwarantannie, są dotychczas zdrowi 
po wykąpaniu ich na głównym dworcu w Toruniu i 
po desinfekcyi ich odzieży. Rówaież i 14 towarzy
szów chełmińskiego flisaka cieszy się w barace ob- 
serwacyjnój przy przewozie chełmińskim, zadowalają
cym zdrowiem.

„Nikt nie może atoli zaprzeczyć, że niebezpie

czeństwo dalszego szerzenia się cholery ustawicznie 
wzrasta, mianowicie, że spodziewamy się przybycia 
w ciągu przyszłego tygodnia około 300 tratw z 
mniój więcśj 3000 flisakami, nadpływającymi bez 
wyjątku z zarażonych cholerą gnbernii Królestwa 
Polskiego. Również i komunikacja statkami jest 
niezwykle ożywiona, i liczne statki praskie nadpły
wają obecnie codziennie z Warszawy z otrębami, 
z Płocka i Włocławka z żytem i pszenicą, a w 
przyszłym tygodniu rozpocznie się dowóz cukru su
rowego.

»Wymaga to więc największego wytężenia ba
czności, aby zaraza się nie przeniosła na brzegi 
rzeki, a ztąd na resztę części prowincyi. Niestety 
szersza publiczność zapoznaje dotychczas jeszcze cią
gle niebezpieczeństwo chwili i nie baczy dostatecznie 
na rozporządzenia władz-, nawet najbardziej zagro
żeni nie stósują się dostatecznie do wydanych prze
pisów. Poddani rosyjscy i galicyjscy poddają się 
wprawdzie chętnie przepisom sanitarnym, chociaż za
ledwie pobudzić ich można do pracy w własnym ich 
interesie. Natomiast nie mało pruskich szyprów, 
nawet niejeden kierownik parowców występuje opry
skliwie i okazuje nieposłuszeństwo. To pewna, że 
kara ich nie minie, ale publiczność winna ze swój 
strony władze wspierać i starać się o szeszenie po
jęć rozumnych. Jeżeli w interesie dobrobytu pro
wincyi uaszśj komunikacya na Wiśle ma być nie
przerwaną i nadal wolną, natenczas wszyscy, którzy 
w żegludze i handlu są zaangażowani, winni jak 
największe staranie mieć o to, iżby wszelkie prze
pisy wykonywane były jak najściślój, przez co 
zmniejszy się niebezpieczeństwo, jakie z wolnój że
glugi na rzece dla ich współobywateli powstać by 
mogło.“
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W Chełmnie trzymają w barakach cholery
cznych nad Wisłą 11 flisaków pod ścisłą obserwacyą 
lekarską z obawy cholery, którój oznaki podobno w 
nich się pokazały.

Toruń. Czytamy w „Gaz. Tor." Zmarły 
Toruniu czeladnik szyperski nazywał się Ulawski. 
Umarł on w mieszkaniu rodziców swoich na bydgo- 
skiem przedmieściu na 3 linii w domku małym na
przeciw koszar pionierskich. Umarł wczoraj rano. 
Tam też na mieji cu dokonał fizyk powiatowy sekcyi 
na trupie, którego następnie natychmiast usunięto i 
pogrzebano, mieszkanie, dom cały, podwórze i wszy
stkich mieszkańców skrupulatnój poddano desinfe
kcyi i obserwacyi polieyjno-lekarskićj. Pan naczel
ny prezes zjechał zaraz wczoraj Wisłą do Torunia 
i dopilnował wszystkich środków ostrożności, które 
w tak pogorszonem położeniu się zalecały.

Dla flisów, Wisłą do nas przybywających, ma 
bj ó buda ua kępie bazarowój z sprzedażą wszelkiój 
dla ludzi tych żywności po zwykłych cenach miej
skich, aby do miasta przybywać nie mieli potrzeby, 
co im odtąd surowo będzie zakazanem, a, ścisły do
zór przekroczenia zakazu nie dopuści.

O jakim nowym wypadku w Toruniu lub gdzie 
kol wiek nad Wisłą nic dotąd nie słyszeliśmy. Ró
wnież nie doszła nas jeszcze wiadomość o tem, czy 
kobieta w Silnie zapadła ma się lepiój, ani też, czy 
zarazek choleryczny zdołano odkryć w W iśle po pru- 
skiój stronie.

Granicę między Prusami a Polską na Górnym 
Slązku zamknięto szczelnie z strony pruskiój.

O przebiegu epidemii w Królestwie Polskióm 
»Warszawski Dniewnik* podaje następujące szcze
góły : W gnbernii kieleckiśj w dniu 14, 15 i 16 
października zachorowało w powiecie miechowskim 
19 osób, wyzdrowiało 18 zmarło 13, pozootaje cho
rych 27 ; w powiecie pińazowskim zachorowało 7, 
wyzdrowiało 2, zmarło 4, pozostało chorych 6. Od 
czasu ukazania się epidemii zachorowało 291 osób, 
wyzdrowiało 128, zmarło 130, pozostało chorych 33. 
W gnbernii siedleckiej w dniu 14 października: 
w Siedlcach zmarło 2, pozostało chorych 28 i nie 
było żadnych nowych zapadnięć. W Międzyrzecza 
zachorowało 3, wyzdrowiało 3, zmarło 3, pozostało 
chorych 7; w powiecie włodawskim zmarło 2, po- 
zostaje chorych 10; w bielskim zaohorowało 5, wy
zdrowiały 2, zmarło 6, pozostało chorych 23; w po
wiecie węgrowskim zmarła 1, pozostaje chorych 7 ; 
w powiecie garwolińskia zachorowało 2, zmarło 2, 
pozostaje chorych 21; w powiecie łukowskim za
chorowało 6, zmarło 8, pozostaje chorych 44. 
W gnbernii radomskićj dnia 14 października: w po
wiecie opatowskim zachorowało 9 osób, wyzdrowiała 
1, zmarła 1, pozostało chorych 25; w powiecie san
domierskim zmarła 1, pozostało chorych 9. W Lu
blinie zachorowało osób 4, wyzdrowiały 4, zmarły 3, 
pozostaje chorych 76; w powiatach gnbernii lubel- 
skiój zachorowało 54, wyzdrowiało 37, zmarło 32, 
pozostaje chorych 281.

Kraków, 21 października. Od wczoraj do dziś 
zaszedł tu jeden wypadek cholery — nikt nie umarł; 
w Podgórzu nie było żadnego przypadku cholery ani 
śmierci; w W. Piaskaoh 12 przypadków cholery, 
i 4 śmierci; w Dębnikach i Płoszowie po jednym 
przypadku śmierci.

Lw6u>, 21 października. W Zawiejowie u przy
byłego z Warszawy robotnika skonstatowano cholerę 
azyatycką. Zdrowie chorego atoli się polepsza.

Petersburg, 20 października. Biuletyn z osta
tniego tygodnia wykazuje dalsze i znaczniejsze sła
bnięcie cholery po miastach. Zaraza grasnje głównie 
jeszcze w guberniach samarskiój, saratowskiój, sam- 
borskiój, woronezskiój, kurskiój, lubelskiój, żytomir- 
skiój, orenbnrskiój, besarabskiój, benzeńskiój, stym- 
birskiój i nfskiój, gdzie tygodniowo było 200 i wię
cój przypadków. Przypadki śmierci wynoszą około 
50 procent.

Peszt, 20 października. Od wczoraj do dziś 
zachorowało 21, umarło 16 osób.

Amsterdam, 21 października. W Jatfaas 
umarła jedna i w Vianen również jedna osoba.

Hamburg, 21 października. Sprawozdanie 
urzędowe opiewa: zachorowało 3, umarło 2, z czego 
przypada na czwartek jedynie 2 wypadki śmierci, 
zasłabnięć nie było. W przypadku z dnia 17 b. m. 
wykazała bakteriologiczna rewizya, że tam cholery 
nie było.

miejscowa, prowinoyonalna i zagraniczna.

Poznań, sobota 22 października.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi
sać po polsku!

* Doniesienia urządows. Król mianował asesora 
sądowego Yogla w Olsztynie sędzią okręgowym w Jańs- 
borkn.

* „Orędownik1- oświadcza się w przedostat
nim numerze przeciwko odbyciu w Poznaniu Zjazdu 
prawników i ekonomistów polskich. O ile wiemy, 
to i większość miejscowych prawników przeciwną 
jest zwoływaniu takiego Zjazdu do Poznania.

* Zwiastun zimy, śnieg, zjawił się w tym roku 
bardzo rychło, dziś bowiem od rana pada.

* Teatr polski w Poznaniu. Dziś w sobotę po raz 
pierwszy komedya Zalewskiego „Wycieczka za granice“, 
po raz pierwszy komedya Włodz. hr. Koziebrodzkiego 
„W jesieni“, po raz pierwszy komedya .Zbieg“ i po raz 
pierwszy wodewil »8to za sto“.

Bilety abonamentowe nabywać można w składzie mą
twików piśmi-mnych I galanteryjnych „Globus“ przy Wil- 
helmowskim placu nr. 2.

* Koncert p. Sembrlch-KoohańsklśJ. W inseratach 
podany jest dziś program koncertu p. Kochańskiój, jaki 
Sie odbędzie w piątek dnia 28 bm. na sali Lamberta. 
Przekonujemy się, że prawie połowa numerów programu 
przypada na p. Kochańską.

* Zwyozajne posiedzenie wydziału historyczno-litera
ckiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu odbędzie 
sie w przyszły poniedziałek dnia 24 b. m. o godzinie 6 wie
czorem w domu Towarzystwa przy nlicy Wiktoryi nr. 
26. Na porządku obrad: 1) Dalszy ciąg referatu p. Cal- 
liera „O kierunku prac wydziału naszego“. 2) Komunikaty 
członków.

Dr. Z. Qelichowski, Dr. W. Rabski, 
przewodniczący. sekretarz.

* Posiedzenie zwyczajne wydziału przyrodniczego 
Towarzystwa Przyjaciół Nank odbędzie sie w środę dnia 
26 października o godzinie 6 wieczorem w gmachu To
warzystwa. Na porządku obrad: 1) Wspomnienie poświe
cone ś. p. Brunona Józefa Szafarkiewicza, dr. fil., b. pro
fesora, członka i b. przewodniczącego wydziału. 2) Przed
łożenie spisn motyli W. Ks. Poznańskiego, ofiarowanego 
do zbiorów Towarzystwa Przyjaciół Nank przez pp. Hen
ryka i Teodora Mańkowskich (z przedstawieniem okazów).
3) Przedłożenie listów p. M. Maryańskiego z Kalifornii: 
„Baja California“ i przedstawienie nadesłanych okazów.
4) Komunikaty. 5) Wnioski członków.

Dr. Józef Ulatowaki, 
sekretarz wydziału.

* W przyszły poniedziałek dnia 24 października 
wieczorem odbędzie się staraniem Towarzystwa Przemy
słowego pierwsza prelekcya na sali pałacn hr. Działyń- 
skicb. Mówić będzie p. dr. Frańciszek Szymański na te
mat „Handel i Przemysł w Indyach“. Wykład objaśnia
ny będzie niektóremi okazami przemysłu indyjskiego. Po
czątek prelekcyi o godzinie 8. Wstęp dla członków i gości 
bezpłatny.

Dyrekcya Towarzystwa Przemysłowego.
W. Manioki, sekretarz.

* Zwyczajne zebranie Towarzystwa Młodych Prze
mysłowców odbędzie się w przyszły poniedziałek dnia 24go 
września na sali p. Kempfa przy nlicy Wrocławskiój nr. 18. 
o godzinie 8x/n wieczorem punktualnie. Na porządku 
obrad druga część wykładu p. dr. Ulatowskiego „O pier
wotnych ludziach zamieszkujących Europę. Ze względu 
na nader interesujący wykład uprasza się o jak najliczniej
szy udział Szanownych Członków. Zarząd.

* Jutrzenka, Towarzystwo wstrzemięźliwości, odbę
dzie posiedzenie w niedzielę dnia 16 b. m. o godzinie 6 
wieczorem w kawiarni „Jutrzenki“ przy Wielkich Gar- 
barach nr. 40 na parterze. Porządek obrad: 1) Krótki 
opis historyczno-geograficzny Norwegii. 2) Ustęp z pa
miętników Franciszka Wojciechowskiego. 3) Pogadanka 
o środkach, aby nczynić nasze posiedzenia pociągającemi. 
Druga wspólna wycieczka członków „Jutrzenki“ do mu
zeum Towarzystwa Przyjaciół Nauk może się odbyć dopiero 
za tydzień dnia 30 października. Zarząd.

* Gospodarz Kurasz, który w czerwcu r. b. rze- 
źnika Degórskiego z Plewisk zamordował, znajdujący się 
dotychczas w więzieniu śledczem, przyznał się ostatecznie 
do tego morderstwa, a nawet zeznał, że ma na snmieniu 
i inne, przed rokiem spełnione morderstwo.

* Jarocin. Powiat jarociński, liczący 44,913 mie
szkańców, złożył roku zeszłego 364,034 m. 60 fen. po
datków, tak, że na głowę przypadłe 8 m. 10 fen. Po
datku gruntowego złożono 53,964 m. 67 fen., rent 
71,222 m. 15 fen. Podatki powiatowe wynosiły 17,563 
marek 16 fen., na ubogich 29,883 m. 69 fen., podatku 
szkólnego 45,792 m. 87 fen., a na budowę zabudowań 
Bzkólnych 14,929 m. 98 fen.

* Gniezno. Do kościoła św. Michała zakradli się 
w nocy ze środy na czwartek złodzieje i skradli dwa 
srebrne kielichy. Swiętokradzcy prawdopodobnie pozwo
lili się w kościele zamknąć, gdyż żadnego gwałtownego 
wtargnięcia do koś-.ioła nie znać.

,* Rogowo., W Grochowiskach poświęcona została 
we wtorek szkoła katolicka. Aktn poświęcenia dokonał 
ks. prób. Śmigielski, który też do dziatwy i rodziców 
w pięknych słowach przemówił.

* Ostrów. W tych dniach w nocy próbował uciec 
z tatejszego więzienia pewien więzień, pochodzący 
z Grabowa. Podarł on prześcieradło, zrobił z niego 
mocną linę i po niój spuścił się na dół. Na podwórzu wię- 
ziennóm spostrzeżono jednak więźnia i odprowadzono go 
do celi. Więzień znajduje się chwilowo tylko w tntej- 
szem więzieniu, ma on być odstawiony w najbliższym 
czasie do cnchthanzn.

* Ślub. We wtorek pobłogosławiony został w ko
ściele parafialnym w Słnpach związek małżeński pomiędzy 
panem Józefem Nowina-Chrzanowskim, właścicielem 
dóbr Stanisławowa, a panną Heleną Ponikiewską, córką 
Wacława i Władysławy z Brzeskich, małżonków Poni- 
kiewskieb, z Chraplewa.

* Inowrocław. Wieczorek sokolski odbędzie się 
w niedziele dnia 23 października r. b. na sali bótela 
Weissa z następującym programem: 1) „Hymn Sokołów“ 
na cześć II Zjazdu w Pradze, słowa J. V. Sladka, mu
zyka Kar. Sebora. „Chwała Bogn, jnż minęło!“ monolog 
przez »** Deklamacja. Gimnastyka, ćwiczenia jubileuszo
we lwowskie podług taktu muzycznego. Deklamacja: „Tężmy 
się“. Siciliana z opery „Cavalleria rusticana“, śpiew so
lowy. 2) „Schadzka“, krotocbwila w jednym akcie przez 
Zygmunta Przybylskiego. 3) Tańce. Ceny miejsc: Krze

sło 1,50 m. (Bilety familijne 8 osoby 4 marki). Wstęp 
na salę 1 markę. Poprzednio biletów nabyć można n pp. 
Niklewskiego (enkiernia), K. Nowakowskiego, J. Grosmana 
i Balińskiego. Otwarcie kasy o godzinie 7 */». Początek 
o godzinie 8. Panowie bioiąey udział w tańcach płacą 
3 marki. — Nadwyżka przeznacza się na zakupienie przy
rządów gimnastycznych.

Zarząd Towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ 
w Inowrocławia.

* Strzelno. Pan W. Kamieński z Inowrocławia 
parceluje majątek Siedlimowo pod Wójdnem, obszaru 
1400 morgów dobrój pszennój, jęczmiennój i żytniej ziemi, 
z dobremi łąkami i bndyukami, z żywym i martwym in
wentarzem. Termin odbędzie się 31 b. m. począwszy od 
godziny 9 rano w Siedlimowie.

* Pogorzela. W niedzielę dnia 23 b. m. odbędzie 
się w Pogorzeli przedstawienie amatorskie na cel dobro
czynny. Odegrana będzie operetka z tańcami i śpiewami 
w trzech aktach p. t. „Najszlachetniejsza*. Na zakończe
nie żywy obraz „Pożegnanie“. Otwarcie kasy o godzinie 6. 
Początek przedstawienia o wpół do oswój wieezortm.
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* Puck. W środę powstała na morza nagle burza, 

która wywróciła sutek, na którym znajdowało się 6 ry
baków z Karwii, z których tylko dwóch się wyratowało; 
jednego trnpa jnż znaleziono.

* W Budzyniu odbędzie się w przyszłą niedzielę 23 
b. m. o godzinie 7 wieczorem na sali p. Kasprowicza sta
raniem Towarzystwa młodzieży polskićj wspólna zabawa 
z tańcami, na którą gości miejscowych i zamiejscowych za
prasza uprzejmie Zarząd.

* Berlin. Na wydziale geodezyi przy akademii ber- 
lińskiój złożyło egzamin państwowy na król, mierników- 
inżynierów 4 Polaków, a mianowicie pp.: Kurpisz, W. Na- 
gler, Palaowski i H. Starczewski.

* Nowy projekt wyścigów na znaczną odległość, po
wstał w Berlinie. Ma u być wyścig oficerów rezerwy 
i obrony krajowój armii anstro-węgiersklćj i armii niemie- 
ckiój. Nauczeni rezultatami październikowego wyścign, 
chcą inieyatorowie obecnie projektowanój jazdy, zrobić pe
wne zmiany, mające na celu nie tyle wypróbowanie wy
trwałości jeźdźca — ile konia. Nagrody więc danoby 
tym jeźdźców, którzy w najkrótszym czasie stanęliby 
n mety na koniach zdrowych i niewyczerpanych z 
sił. Warunki byłyby następujące: 1) Start niemie
ckich oficerów odbywałby się z Wiednia, anstryackich zaś 
z Berlina. 2) Każdy jeździec przybywszy do celu, obo
wiązany będzie po 12 godzinnym odpoczynku, przed koj 
misyą do tego wybraną, swego konia reprezentować, aże
by można zbadać w jakim stanie tenże się znajdnjo. 
3) Nagrody dostaną tylko ci jeźdźcy, których konie naj- 
mniój zmęczone będą. 4) Nagrody ustanowione byłyby w 
stósnnkn równiejszym niż poprzednio. W poprzednim wy
ścigu było 20,000 m., 10,000 itd. Obecnie zaś n. p. 
10, 9, 8, 7 tysięcy itd. 5) Wogóle ustanowić jak naj- 
więcój nagród.

* Lwów. Dzienniki tutejsze donoszą, iż w okręgu
wyborczym większój własności Tarnów-Dąbrowa-Pilzno- 
Mielec, gdzie dnia 28 b. m. ma się odbyć wybór pola do 
rady państwa w miejsce p. Władysława Strnszkiewicza, 
postawioną zostanie kandydatura dr. Józefa Milewskiego, 
profesora ekonomii politycznój w uniwersytecie Jagiel
lońskim. ,

* Ślub. W środę pobłogosławiony został w War
szawie w kaplicy prywatnij domn przy nlicy Foksal zwią
zek małżeński pomiędzy hr. Antonim Potulickim, synem 
śp. hr. Zygmunta i Ofelii z hr. Skórzewskich Potnlickich, 
a panną Jadwigą Wołowską, córką śp. Ssanisława i Ma
ryi z Rawiczów Wołowskich. Błogosławieństwa udzielił 
młodój parze JE. ks. arcybiskup warszawski Popiel. i

* Wczoraj podaliśmy artykuł programowy nowego 
redaktora „Waisz. Dniewnika.“ Poprzedni redaktor, p. 
Knłakowskij, tak w swóm pożegnaniu wyraził się o naro
dzie polskim:

„My — pisze p. Knłakowskij — do Polaków, jako 
narodn i narodowości, Digdyśmy nie żywili ani nieprzyja- 
źni, (!) ani jakiójśkolwiek nienawiści, (!) a przeciwnie — 
szczerze się przyznajemy — żywiliśmy sympatyą, (?) pra
gnąc, aby kiedykolwiek znikły nieporozumienia, a w prze
konaniu polskich sfer decydujących utrwaliło się przeko
nanie, że tylko (!) w Rosyi i z Rosyą, w ścislóm z nią po
łączenia, w szczeróm uznaniu jój praw państwowych i na
rodowych, leży istotnie zbawienie (?) Polaków od zgu
by, która, zdaniem naszóm, zagraża narodowości pol
skićj tam, gdzie Polacy są tylko narzędziem w grze cał- 
kićm im obcój.“ (11??)

* Jedyny potomek Kolumba w prostój linii, żyjący 
dotąd książę Veragaa, obdarzony został przez hiszpańską 
królowę-rejentkę orderem złotego rnna. Ma to być kom
pensata za to, że przez zapomnienie nie został zaproszony 
na żadną oficjalną uroczystość na cześć Kolumba.

* Mikado, według zapowiedzi gazet angielskich, za
mierza w ciągu przyszłego lata przedsięwziąć podróż do 
Europy. Mikado jest pod każdym względem monarchą cy
wilizowanym, a lnbi namiętnie sport, zwłaszcza wyścigi 
konne. Dumny jest bardzo ze swojój armii, zorganizowa- 
nój przez oficerów niemieckich i francuskich i ze swojój 
floty, wykształconój przez angielskich oficerów marynarki. 
Prawdopodobnie wyjedzie Mikado ze swego państwa w ma
ju r. p. do Anglii.

* W Belgii i Francyi obiegają nowe 5-frankówki, 
bite z polecenia kilku .firm w Hiszpanii i Portugalii, na 
czóm rzeczone firmy znaczne odnoszą zyski, a to w sku
tek ustawicznego spadania wartości srebra. Taka 5 fran- 
kówka warta faktycznie tylko 3 franki, zyskują zatóm 
owe firmy 40 procent. Znajduje się takich 5-frankówek 
w obiegu do 500 milionów. Przy tćj sposobności przy
pominają pisma belgijskie, że nie tak dawno temn mężo
wie, słynący jako wielcy politycy, ministrowie lub senato
rowie, prowadzili podobny interes i to na większą skalę, 
aniżeli dzisiaj owi Hiszpańczycy i Portugalczycy. Gdy po 
zaprowadzeniu waluty zlotój srebro spadać poczynało, za
kapowali owi panowie niemieckie talary milionami i ka
zali je nawet w brnkselskićj mennicy państwowój tylko za 
opłatą należytości za bicie nowych monet, przetapiać i 
przerabiać na 5 frankówki. Wielcy ci finansiści belgijscy 
i berlińscy zyskawszy miliony, przeprowadzili następnie 
ustawę, żs w państwowój mennicy nie wolno było bić 
monet na rachunek prywatny.

Ostatnie telegramy.
Berlin, 22 października. Nadzwyczajny do

datek „Reichsanzeigera“ ogłasza reskrypt Cesarza, 
znoszący 400 za zbrodnię, przewinienia skazanym 
więźniom płci żeńskiój karę, a to z powodu urodze
nia się księżniczki. Znajdnjące się w areszcie kar
nym niewiasty, zostały dziś rano na wolność wypu
szczone. Dodatek



Matek do Euryera Poznańskiego Kr. 244.
niedziela 23 Października 1802
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* Kalendarz. Jutro w niedzielę 28 października 
4«. Jana Kapistrana w.

Wschód słońca o godzinie 6 minnt 40. Zachód o go
dzinie 4 minut 48.

Pojutrze w poniedziałek 24 października św. Ra
fała arek.

Wschód słońca o godzinie 6 »¡ant 42. Zachód o 
godzinie 4 minut 46.

Łabistyn, 9 października.
(w) Po dnin pochmurnym następuje zwykłe dzień 

słoneczny, dzień pogodny — podobnie i po dniach smutku 
nasują dnie radosne — dnie wesela.

Otóż w korespondencyi wczorajszej z Obornik opi
sane było pożegnanie pełne żiln 1 łez parafian w Obje- 
zierzn ze swym pasterzem ks. dziekanem Ziętkiewiczem 
A widocznie dobrym pasterzem i ojcem dla nwych owie
czek był czcigodny ten kapłan, bo li tylke prawdziwe 
przywiązanie mote wywołać podobną żałość i boleść. Cię 
ikie zaiste mnsiały być te chwile rozstania dla czcigodne 
go ks. Dziekana; ślady rozrzewnienia i rozczulenia wi
dzieliśmy tn jeszcze, kiedy 6 b. m. wstępował w progi 
naszego Kościoła, aby objąć rządy nad powierzoną sobie 
nową parafią. — Ale oblicze jego mnsiało eię rozpromie
nić — chmara smutka i żalu pierzchnąć mnsiała przed 
serdecznem i radosnem przyjęciem, jakie mu parafii Li- 
bbzyńska zgotowała. Ohętnem sercem podążyli bowiem 
/arafianie z cechami i chorągwiami na powitanie tego, 
którego odtąd nazywać mieli swym ojcem i pasterzem. 
Prrezacny kolator p. lir. Leon Kkórzewski wyjechał na

granicę parafii, aby powitać przybywającego ks. proboszcza 
i w serdecznych wyrazach życzył ma, aby wśród nowych 
owieczek miło i dobrze mu było. Przy krzyża nz sz^i* 
Łabiszyńskićj przemówił pięknie dotychczasowy admini
strator ks. Kodński w imienia ciłśj parafii, witająe księ
dza Dziekana jako miejscowego proboszcza, któremu para
fianie miłość i posłuszeństwo przyrzekają. Poczem w pro- 
essyi zaprowadzono czcigodnego kapłana do kościoła, gdzie 
pomodliwszy się, przemówił od ołtarza w tak rzewnych 
i gorących słowach, że wszyscy do łez byli wzruszeni. 
Dziękował przezicnemn kolatorowi i całśj parafii za ser
deczne przyjęcie, które zatarło przykre i smutne wspom
nienie pożegnania. Wyrażał swą radość, Że parafianie 
z tak chętnem sercem ofiarują mu posłuszeństwo i miłość 
swoją — i upewniał, iż ze swśj strony przynosi im go
towość połączoną z poświęceniem i uparciem siebie w słu
żbie około zbawienia dnsz, które mu są tak bardzo dro
gie, a jako zadatek miłości udzielił wszystkim nader li
cznie zgromadzonym parafianom błogosławieństwa, ktre mn 
Najprzewielebniejszy ks. Aroypaslcrz, na prośbę jego dis 
nawój parafii przekazał.

Oby Pan Bóg obdarzał jak najlepszem zdrowiem 
nasz-go drogiego ks. Proboszcza, ażeby w Jak najdłuższe 
lata był naszym ojcem-opieknn-m i paiterzem.

założenie nowego Kółka włościańskiego, które sie tamte 
u inieyatywą p Z. Oładysu uwięznje. Pożądany bomy 
udział chcących przystąpić do Kółka oraz sprawie Kohk 
życzliwych,

Z nsunowaniem
Koaehmiedor,

prezes Kółka włościański-go bukowskiego.

JfOłne eebranie Towarzystwa Pomocy Kankowój 
na powiat Międzyrzecki odbędzie się w niedzielę dnia 28 
października o godzinie 4 po południu na sali hotelu pana 
Koralewskiego w Psaezewie, na któro uprzejmie zapruu

Komitet powiatowy.
Ks, Enn, prezes.

Walne zebranie Kółek rolniczych powiatu ą- 
growieckiego odbędzie się w czwartek dnia SI listopad » o 
godzinie 11 przed południem w hotelu p. Pasnewski ego 
w Wągrówcn. Na zebranie to, przyrzekl Szanowny Pat roo 
bytność swoją. O licany udział uprasza

Roman Janta-Półozyńsk i, 
wice-palroa.
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Wiaioiości literacie i artyncwe.
• Posłnfioa św. Józefa, wyszedł zeszyt na miesiąc

październik i uwiera; Modlitwa codzienna do św. Józef’,. 
r . a_ ▼___viit a HAftiAcn. —- Krr vż

Towarzystwa i Spółki.
___________ październik I uwiera: »Wiu»w. -- --

JF prtyeela niedzielę dnia 28 b. u w poła- . — W* J’i^dom pwSen Opływać na kszUłoe nie
dnie o godzinie wp?,t do lszój odbędzie się w Grodzisku I (we  T.

charakteru dziecka (dokończenie). — Składki aa Misya 
00. Trapistów. — Ogłoszenia.

* fileałady Literackiej, ilnsiraeyi warzzawskłój, wy
szedł a dwikn nr. 876 i uwiera: Z Warzuwy. — 
Wieś (wiersz). — Wbrew przekonania, powieść w pamię
tniku jamt N. M. (ciąg dalszy), — 8. p. Ju Zie
liński. — Ping i kądziel. — Nad jeziorem Como, list 
Walery« Marennó. — Wałka z pogaństwem. — Raptularz 
powszechny. — Miecz i dyplomacya. — Pogadanka. — 
Bezbożnik, powieść przez E. Oaro (ciąg dalszy). — Pie- 
chnry. — Listy polityczne. — Jak upobiedz chrapania? 
— Ze skarbca prawd. — Jak sobie radzić. — Pogadanka. 
•— Rolnictwo, przemysł, giełda. — Okruszyny. — Ga- 
zetka. — Przewodnik. — Postscriptum. — Prace lite
rackie. — Hnmotystyka.

Rysunki; Wieś (obru 8wiesaewskiego). — Jan Zie
liński. — Walka z pogaństwem (obru Koenfga). — 
Bezbożnik (rysunek). — Piechnry. — Rębni. — Goście 
przyjechali', (rysunek J. Ryszkiewicu).

„Dodatek powieściowy“ uwierz „Cuay Stuartów*, 
powieść historyczną Edna Lyzll, arkusz 9._____________

Przybyli do Poznania.
Poznań, 21 października.

BAZAR. Hr. Mielżyński z lwna, hr. Żółtowski i Go- 
darowa, ksiądz Iwanowicz z Galicyi, Sczanieekf z Mi- 
chorzewa, Knblicki Piotrach ze Smieszkowa, Horwatt 
z Gorzyczek, Chłapowski Jan. z Kopaszewa, Dziem
bowski z Roszkowa, Grzegorzewski z Galieyi.

LiOteryn. (B« gwarancji.)
(6) Berlle, dnia 30 paź latarnika 1*92

(Nunr-ra, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach,
. wygrywają 210 marek.)
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powietrza.

8 tacy a. Bak-
metr.

Wiatr. 8t“
powictr».

Term.
Cels.

"Mulaghaen 1
AherŁea . . . . 
CbryBtíacsund . . 
Kopookaga . . . 
Batokhoim ... 
Haparaada . . . 
Petenbug ... 
Moskwa

757
763
756
756
760
768
766
765

Płn.PłnjS. 6 sacha.
PI u Z. 2 sachm.
W.Płd.W. 2 sachm.
PłiLZ 3 paru
PldZ. 2 «eh».

spokojnie, mgła
Płd. Płd W. Ibes chmur
P nJ5 i bes chmur i ; ©

*C
0h

-*
-lC

£C
»-

3

Kork, Qoeenst . . 
Obsbonrg, , , Ł
Held«.....................
Brit .....................
Hamborg .... 
8winou|éde * .
Nowyport1) . . . 
Kłajprda ....

767 JLPłn ¡4. 3 pogodnie
769 tZ. 6'deezca
766 ,Płd. 3 borza
766 Ł 2 deeww
767 Płd. 3pogodnie
781 Płd.Płd.Z. 3 pochmurno
788 ¡Płd. 2 uochmuruo1)
784 iPłd.W. Bsachm. 1

Psrjż.....................
Monaster .... 
Kalsruhe*). . . . 
Wiesbaden . . , 
Monachium . . . 
Kamienica1) . .
lolia4).....................
Wiedeń .... 
Wrocław ....

780
767
761
761
780 
783
781 
764 
763

Płd. 2
PłdK. 3
Płn.W. 2

spokojnie. 
Płn.W. 3
PłdPłd.W. 1 
1‘łd.Płd.W. 2 
PłnZ. 1
Płn Z. 1

z&chrn.
tachín.
pogodnie*)
mgła
zachm.
bes chmur*) 
sachm.4) 
pogodnie 
pogodnie

1 1 1
CO

 ►—
 tO

 O
* 

iś»
 fcC

He d’Aix . . . .
Nlaaa.....................

• • • • •

763
768
760

spokojnie. 
W. 2
W.Płn.W. 4

bes chmur 
deeses
sachm.

4
7
7

Pogląd na etan powietrza.
Depresya o umiarkowanej głębokości leży ponad morzem 

północ nem. rossiwzejąc awój wpływ ponad cały Pin.Z. Europy; 
naj wyrazem jeat ciśnienie ponad zachodnią Roayą. Prąd powietrza 
jeat prawie wszędzie ałaby, ponad Płn.Z. Europy przeważnie 
z Płd., na Płd. pod wpływem depreeyi ponad morzem sródaiemnem, 
przeważnie z PłnW. Powietrze w Niemcsech jeat chłodne, na PłnZ. 
przeważnie pochmurne, zresztą pogodnie. Temperatura leży przy 
wybrzeżu 2 do O1/,, wewnątrz kraju 8% do 11 stop, pod średnią. 
W Niemczech południowych panuje lekki przymrozek. W Kaiser- 
lanten i Bambergu spadła temperatura o i, w Monachium o 8 st. 
pod zero. Ponad Niemcami idą górą obłoki z Z. i Płd.Z.

Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu

zupełnie odpowiadają poprzednim rachubom, zawsze je nazwać 
można dosyt- dobrami. Według wisrogodnych źródeł miało żniwo 
kartoflane w Prusach wypaść bardzo rozmaicie. Nawet w bez
pośrednio przy sobie leżących częściach rezultaty są zupełnie od
mienne, a dyfernją one pomiędzy 80 i 180 procent sprzętu śre
dniego. Rezultat ogólny reprezentuje cokolwiek więcój jak sprzęt 
średni. Panujący ogólnie spokój w handlu zbożowym tego roku 
tłómaezy się tom, że z pomiędzy większych krsjów kunsusumpcyj- 
nych nie ma ani jednego, któryby się mógł uskarżać na nieuro
dzaj. że zatem wymiana internacjonalna zbóż daleko muiejssa 
będzie jak w roku ubiegłym. Transatlantyckie kraje produk
cyjne nie znajdą już w tym roku ua rynkach europejskich tak 
łatwego zbytu swój nadprodukcyi jak innemi laty. Niski stan 
cen zbożowych zdaje się więc w miarę mniejszego ogólnego po
pytu potrwać niewiadomo jeszcze jak długo. Na targu naszym 
atósuuli handlowe żadnój nie doznały smianr. Ztąd też ceny 
bardzo mało się zmieniły. Pszenicę notowano (pracz cały tydzień 
bez zmiany; żyto przy końcu tygodnia o 1 mrk. na węcplu ni- 
żój cen zeszłotygodniowych. Jęczmienia więcej podawano jak 
dotychczas i s tej przrezyny artykuł ton o mniój więcój 2 mrk. 
niżej płacono. Na owies popyt był żywszy i płacono go o 2 do 
8 mrk. wyżój cen zeszłotygodniowych.

(K) Psasa*, 22 października, (3prawosdanle g I et dowe).
Stan powietrza deszcz.
Okowita: słabo.
Oena wypowiedz. —. Wypowiedziano —w mląjscn 

(bez beczki) Uw. opodaL 60-ta 50,80, 70-ta 81,10 m., październik 
OO-ta 60,10 70-ta 30,80, m., maj 60-ta —m.. 70-» —m.

(Bprawoadaiie ursędowej. t
Okowita (a beczką) za 100 litr. 10,000»/, Tralles. 

Wypowiedziano —litrów. Cena wypowiedziana —uuk, 
w miejscu bez beaakl 60-ta 60,00 m, 70-ta 81,10 m„ Kwiecień 
BO-ta —,— m., 70-ta—,— mrk.

Wnełts, 21 października 1891 r.
Zyto (na 1000 — funt) na wypowiedziano —oent. 

Oena wypowiedziana —,—, m., październik 189,00 tąd.. pa- 
żdziernik-listopad 139,00 żąd., listopad-grudzień 139,00 źąd.

Okowita aa (100 litr, a 100°/o) eicl. 60 1 70 mrk. 
podatku kontum., —,— wypowiedzano —.— litr, upłyń, wypo- 
wiedaenle —,— m., na październik (60-ta) 60,00 żąd„ (7o ta) 
81,00 żąd. iistopad-grndzień —żąd.

Leaa wypswiadalana na 4iie* 22 paźdzleralkat żyto 
189,00 mk., pszenica —,— mrk., owies 139,00 mrk., rzep —,- mrk., 
olśj rzepiowy 60,00 mrk. — Oena wypowiedz, okowity (eacl. 60 
mrk. podat. komutacyjnego) dnia 21 października (6 >-ta) 60,60 
mrk. (70-ta) 31,00 mrk.

Groch na passę 126-199 m. wrsąy 140—180 m. I
Okowita 31,00 m.

Imssls, 21 października 189J.
Pileni a niezm. za 1000 kiiogr. w mojics 148—152 

m., na paźdz. i paźdz.-list. 153,0 płc. na kwiecień maj 159.0 ple
Zyto słabiej, za 100i. kiiogr. w miejscu 181 -137 mrk , 

na paźdz. 137,00 płc., na kwiecień-mąj 141,6 płac.
Owies za 1000 kiiogr w miejsca 188—142 mrk.
Okowita niżój, aa 10,000 litr.-prct. w miejscu bez be

czki 70-ta 31,8 płac., na paźdz. 70-ta 31,0 nom., październik 
listopad —.— nom., kwiecień-maj 32,4 nom.

■a*4ibarg, 21 paździor. — Cukier siamisty ead. worki 
92°/o 14 80, cukier siara, ezcl. 88% 14,00, enk. ziarn. ezci 
76°/o Rendew, —.—. Drugi produkt ezcl. 76% Rendem, 11 25 
Usposobienie: stale, fl. Rańnada chlebowa 28,—. Ł RaBn-ćs 
chlebowa II 27.76 mielona rańn. z beczką 97,60, miel. Meli. 1 
a beczką 26,25. Stale. — Cukier surowy 1. Produkt tramiio 
(r. statek Hamburg za październik 13,76— pic., 13,75—żąd., 
listopad 13,60— pł„ 18,50 żąd., grudzień 13,90- pic.. 13,95— 
żąd., styczeń-marzec 14,16 - płc.. 14.20- źąd. Spok. Obrót ty- 
godniowy w enkrse surowym 652,000 etr.

Hamharg. 21 października. — Okowita słabo, sa paźdzler- 
rnik-listopad 21*/. żąd., Iistopad-grndzień 21*/, żąd., grudaień- 
styczeń 22- żąd., kwiecień maj 22% żąd. — Kawa good 
average Santos za październik 73%, za grudzień 73%, za ma
rzec 72’/,, za maj 71*/«. Usposobieuie: potw. Obrót 2000 miech.

Każda próba zadawolai. Wolsztyn, olw 
raj- Poznański. Donoszę Panu, te aptekarza Richarda Brandta 
pigułki szwajcarskie zażyłam i zażywam z dobrym skutkiem na 
uporczywy ból żołądka i głowy. Z wdzięczności za ulgę w mo
jej) cierpieniu, którój doznałam przez zażywanie Pańskich pigu
łek szwajcarskich (których nabyć można w każdej aptece — pu
dełko po marce) polecam je każdemu jako znakomity środek le
czniczy. Krawcowa Anna Zok. — Pizy sakupnie uważać na
leży ua biały krzyż w eserwonem polu. (1360)

Telegram giełdowy.
Berlin, 21 października 1892 roku. (Kursa końcowa.)
Kurs z dnia 

Psienloa wzmóc, 
ua pazdz. listop. 163 76 154 77 
oa kwiecień-maj 
Żyto słabiej, 
na paźdz. listop. 
na kwiecień-mąj 
Olej rzep, stałej, 
na październik 
na kwiecien-mąj 
Okowita słabo-

20 21

|168 50169 -

141 25 140 60 
144 60 143 50

60 10 
50 76

60 10 
51 -

Data i godzina. Barometr. Wiatr. Stan
powietrza.

Temp, 
w. Cel.

21. Po połud. 2 764,8 Płd W. orseźw. pół aachm. + 7,0
21. Wiecz 9 752,4 PłdW. silny zachm. 1- 2,2
22. Rano 7 744,5 PłdW. silny zachm.1) + 0,6

Rano śnieg.
Dnia 21 pażdzienika maximum ciepła +■ 7,8° Cel.
' ■ 21 . minimum » — 1.0° .

Postanowienia Z a 100 kilogramów

miefskiój

deputacyi targów.

ciężki średni lekki towar
naj- naj-

niż.
M|F.

naj-

MF.

naj-
niż.
M|F.

naj-
wyż.
M|F.

naj
dź.

M F
Pssenica biała..................... 10 70 15 60 16 20 14 70 13 70 18 Ib
Pesenica żółta..................... 15 60 16 10 15 10 14 ISO 13 00 13 10
Żyto..................................... li 00 13 70 11 50 18 20 13 00 12 70
Jęczmień................................ t<> 00 14 60 13 80 18 40 13 IHI 12 OJ
Owies..................................... 11 00 13 80113 10 13 20 12 70 12 2
Groch..................................... ls Ü 1? 0 1« 0 18 Ib 15 '•0 14 0

Postanowienia 
komisyi handlowój.

bospodarstwo, nanosi i przemy».

(K) Poznał, 21 października. (Sprawozdanie ty
godniowe z obrotu ziemiopłodów). Według do
chodzących nas sprawozdań z ubiegłego tygodnia jesienna upra
wa roli wszę»dzie już prawie i to pod najkorzystniejszymi wa
runkami powietrznemi ukończoną została. Co do rezultatów 
żniw kartoflanych w prowincyi naszći, to aczkolwiek takowe nie

Rozkład jazdy na kolejach Żelaznych
ważny od 1. października 1892 roku.

Odchodzą. Przychodzą. Odchodzą. Przychodzą.

Poinań-Wreeław.
4,64 rano. 4,09 rano. 

10,29 przed poł. 8,20 rano.
8,46 po poł. (z Leszna)
7,02 wiecz. 10,21 przed
8,26 wiecz. 2,20 po po..
(do Leszna). 6.47 po poł.
1,40 rano. 12,14 w nocy

Peiaań-Krzyi.
8,48 rano.

10,36 przed poł,
12,60 w poł.
(do Rokietnicy),
2,80 po poł.
8,21 po poł.

4,43 rano, 
7,40 rano. 

10,09 przed poł
(z Rokietnicy.) 
3,13 po poł. 
6,18 wiecz.
(a Rokietnicy). 
6,48 wiecz. 
7,66 wiecz. 
1,20 w nocy.

4,69 po poł.
7,16 wiecz.

(do Rokietnicy)
8,20 wiecz.

12,80 w nocy.
Poznań- By dgoHzez-Toruń
4.48 rano
6.48 rano

10,86 rano.
8.29 po poł. 
7,16 wiecz. 

10,40 w nocy, 
(do Gniezna).

| 8.10 rano 
(z Gniezna). 

10,19 przed poł. 
8,15 po poł. 
6,64 wiecz. 

11,00 w nocy. 
1,82 w nocy.

Poznań-Plła.
4,46 rano.

10,47 przed poł.
4,48 po poł.

7,24 rano. 
1,58 po poł. 
8.48 wiecz.

Poznań-Berlln-Gnben.
1,42 w nocy. 
4,67 rano. 

10,84 przed poł. 
4,24 po poł. 
7.26 wiecz.

4,30 rano. 
8,58 rdno. 
2,87 po poł, 
6,44 po poł. 

11,66 w nocy

Poznań-Klnezbork.
8,36 rano. 
2;03 po poi. 
6,19 wiecz. 

11,88 w nocy.

Poznań-Htrzałkawo.

6.60 rano. 
10,40 przed poł
2.61 po poł. 
8,06 wiecz.

6,02 rauo,
12,16 przed poł.
6.63 po poł.

9,06 rano. 
8,34 po poł. 
9.4.) wiecz.TOWAR

piękny średni pośledni
22
21

50
70

21
20

40
90

19
19

40
80

Rzep...........................100 klg.
Rzepik zimowy . . : , ,
Siemię lniane .... „

■yagoasea. 21 października lnwn 
Pszenic» 141—148 mk. najlepsza ponad notowanie. 
Zyto według jakości 120 130
Jęcsuiien według jazowi i30 188 mm., ula oro

warów 189 — 144
O w i e 8 130 140 m.

adesłano.j
PABBTKl

papierosów i tureckich tytuni
(10v8) „TT T.T Xu IZ ZT “ i. r. j. komkjidzimmki w ukkzkir.
«wraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie 
rosy i t«reckte tytonie, które w wszystkich główniejszych od to 

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane

Niuiejszem składam publiczne po
dziękowanie (60 )

DR. F. CHŁAPOWSKI
> powróciwszy, przyjmuje znowu chorych

■—przy ulicy Wiktoryi nr. 27.—
w godzinach ordynacyjnych: od 9—11 i od 3—4 

(z wyjątkiem niedziel i świąt). (t>n)

Hł Miesiąc Październik.

oraz Droga krzyżowa.
Str. 48. Cena za egzempl.’40 fen. z przesyłką 16 fen., 60 egzempl. 4 m. 

I, 0 egzempl. 7,60 m. z przesyłką.

o Nlepokal. Poczęcia Najśw. Maryi Panny.
str. 80. Cena za egzempl 10 fen. z przesyłką 16 fen., 60 egzempl. 4 m. 

ICO egzempl. 7,60 m. Poleca i odwrotną pocztą wysyła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego,
Poznań, Ś-ty Marcin nr. 16/17.

Zakład artystyczny przyborów kościelnych
(694) pod opieką św. Jadwigi,

POZNAN, ulica Wrocławska nr. 31, 1 piętro,
ma na składzie wielki wybór kap, ornatów, cb.rąrwi, 
alb, komży, obrusów, dewocyonalll i t. d. i t. d. po cenach 
najprzystępniejszych. Polecamy się względom Wielebnego Duchowieństwa 
i Szanownój Publiczności. Na żądanie wysyłamy do wyboru. (594)

WWW

I Wody mineralne f
’S
■s
■w

'S

XTsileTTT' 1092.
Bllln, Ems, Iwonicz, Karlsbad, Kl a sin
gen, Marlenbad, Soden, Wlldnngen, Wody 
gorzkie węgierskie i t. d. odebraliśmy wprost 
z źródeł w ładunkach wagonowych i polecamy po ce
nach nader umiarkowanych. (1763)

« Sole i ługi do kąpieli.
Pp. Aptekarzom i kupującym do dalszój sprze- 

dąży udzielamy odpowiedniego rabatu.

caN

i»

Główny skład wód mineralnych
i fabryka wody selterskiój. 

Poznań, Śty Marcin 62.
Skład II, Wrocławska ulica nr. 30.
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za gruntowne wyuczenie mnie kroju 
damskiego podług najnowszych fa
sonów, a pobyt w Jój domu zamiej
scowym paniom tylko polecić mogę.

Seweryna Wilińska.
Wielka Ł^ka.

Za aprobatą Prześw. Arcybisku
piego Konsystorza w Gnieźnie wy
szło z druku dziełko p. t. (5Ś8)

„Pankracy i Onufry“
czyli

wykład katechizmu
rzymsko-katolickiego

wierszem,
Praca ta rozbiera całą naukę Ko

ścioła kat. w rozmowie rymowanój, 
a użyta być może z korzyścią na 
nagrodę dla pilnych dzieci starszych, 
na Gwiazdkę dla zachęty w nauce 
polskiego języka, na podarek dla osób 
dorosłych i t. d. Cena za egzempl. 
75 fen., z przesyłką 80 fen. Zama
wiać można u autora pod adresem: 
91. ŁnKewslLi w Berlinie, N., 
Nene Hschstrasse 41. (638)

Lampy
stołowe, wiszące, ścienne, pająki
1 1. d. w największym wyborze i po 
nader przystępnych cenach, poleca

B. Sznlczewski
Skład porcelany, szkła I fajansów

Plac Wilhelmowski 10
naprzeciw teatru miejskiego.

Nakład art.-fotograficzny

w Gnieźnie naprzeciw gimnazyum

wykonywa wszelkie prace w zakres fotografii wchodzące 
na papierze albuminowym, collodlonowym, platlnowym itd.

W Wągrówcn DotografaJe ostatni raz dnia ii» 
1 30 października rb. — Zakład fotograficzny 
W Wągrowcu z drzewa budowany z urządzeniem jest do 

sprzedania za 300 marek od 1 listopada rb.

St. Opielińskl
Fabryka wyrobów woskowych i bielnik wosku

T77- IZxotosz37-n.ie
poleca (805)

wyrabiane stosownie do przepisów kościelnych z czystego 
wosku pszczelnego, białe i żółte, ceny zwykłe.

Wysyłki uskutecznia się odwrotnie i franco.

Największy i najstarszy skład futer
Philippsohna Holz,

G
Di poleca

H5ZS252

24. Ul. Wodna 
swóf bogato

24.
zaopatrzony skład po q 

najtańszych cenach. (573)

tegorocznego sprzętu czystego i wyborowego smaku, od M. 2,50 
do 6; — prnsze herbaelanne wysiane li tylko z lepszych 
gatunków herbat M. 2,00 za funt. Przy odbiorze im większem, 
tem wyższy rabat. (606)

Araki, Rumy i Koniaki
na butelkach i sądkach w rozmaitych gatunkach i cenach poleca

Sw. Marcin nr. 14.

Drogerya Chwaliszewska
■\X7". ZieliaŹLslzi

poleca po cenach najtańszych 
Herbaty chińską od 1,75 do 6 Marek za funt. Pro

sze herbaciane.
Czekolady, wanilią 1 kakao.
Olej do palenia czyszczony. Świece stearynowe 

1 woskowe.
Mydła medycynalne, toaletowe 1 do prania

w wielkim wyborze. (499)

eksportowa . . 
ua październik . 
ua paźdt-listop. 
na listop-gnidż. 
nz kwiecień-maj 
na maj czerwiec 
spożywcza. . ■ 
Owies
na paźdz.-listop. 
Wypowiedziano: 
żyta węcpli . . 
okowity kw. ekp, 

. .spoi.

Szczecis, 21
Kurs z dnia 

Pszenloa niezm. 
na październik 
na paźdz.-listop. 
Żyto słabo, 
na październik 
na paźdz.-listop. 
Olśj rzep. spok. 
na październik 
na kwiecień-maj

33 10 
31 80

82 50 
81 60

81 80' 31 50
81 80 
83 20 
33 60 
62 80

146 76

1400 
170, M

,00

81 60
32 90
33 20 
62 20

860 
200,

Niem.3%poi.pań.
Connol. 4% • • 
Consol. 8l'i°/o • 
Pozn. 4°/» 1. zast. 
Pozn. 8%% 1-zas. 
Pozn. listy rent- 
Poznań, oblig. . 
Aastr. banknoty 
A astr, renu srbr. 
Ros. banknoty . 
Ros. listy zasuw. 
Puls. 6% lis- sss. 
Pols. likw.lis.ias. 
Węg.4% renta ił. 
Węg.6% . pap. 
Ans tr. kred, akcye 
Lombardy . . 
Disconto com.

Usposobienie;
twierdz.

23
86 90

1C6 80 
100 60
101 76
96 80

102 90
95 40

170 15
81 60

202 10
98 -
63 76
82 —
96 —
86 40

21
86 90

108 80
100 50
101 76
96 80

102 7095 26
170 10
81 76

203 20
98 30
84 10
62 -
96 -
86 60

165 — 166 —
42 - 

184 10
42 10 

184 40

października 1892 roku. (Kursa końcowa.)
20 21 20 21

Okowita niezm.
153 — 
im

163 - 
163 w miejscu eksport 32 — 81 80

na listop.-grndz. — — — —

138 — 187 - na kwiecień-maj 32 26 32 40
138 - 137 - Petroleum
49 60 49 64 w miejscu . . • 10 2b 10 26
60 - 60 -

Muzeum Towarzystwa Przyjaolót Nauk, ulica Wi
ktoryi nr. 26, otwarte w dni powszednie od 9 zrana do 
1 w południe, w niedziele zaś od 12 do 5 po południu.

Do dzisiejszego numeru „Kuryera Poznańskiego“ 
dołącza sity jako dodatek nadzwyczajny

Wezwanie do przedpłaty
na dzieło

Królowie
w obrazach i pieśniach.

Część poetyczna S. Duchińskiój. Rysunki W. Eljaaza.

Wyianie K. Mortieto w Pínula.

(866)

Pasy skórzane
bawełniane, parciane i z sierci wielbłądziej. 

iŁiijfielsłijj na pasy.
Gi-umowe płyty, sznury, węże etc.

ogniotrwały opakunek w płytach i sznurach.
Aparaty szklune z stacyi Dr. Delbrilcka w Berlinie. 
Smarownlkl Tovote, Stauffera etc. do stałego tłuszczu. 
Tłuwzcz stały do powyższych smarowników (oszczędność

w oliwie 90%).
Worki do zboża.
Płachty na lokotnobile poleca

Z. MAZURKIEWICZ,
Fabryka pasów,

oraz skład technicznych towarów dla gorzelni i cukrowni. 
Poznań, Bismarka ulica nr. 10.

WieleliŁ DictaMlstł!
polecam wielki 1 uroz
maicony wybór sprzę
tów kościelnych jako to: 
Monstraeye w różnych sty
lach, pnszkl do komnnlkan- 
tńw I hostyi, kielichy z pa- 
tenam’, naczynia do Olejów 
św., pateny do chorych, am
pułki, kropidła, koclełkl do 
wody śwlęeonój, nowego 
systemu lawatarze i na
czynia do Chrztu, łódki 
do kadzidła, krzyże róinój 
wielkości na ołtarze I do, pro
cesy!, kleree, lampy kościel
ne (wieczne) I przed obrazy,

Ichtarze z bronzn, mosiądzu I alfenldy, kandelabry, dzwonki harmo
nijne, żelaza de wypiekania hostyi I wykrywacze do tychże i t. d. 
Szczególną nadto uwagę zwracam na górą umieszczony rysunek “*rdzo 
pięknych 1 praktycznych trybnlarzy z nlepszonym koUełklem, które 
pomimo największego rozpalenia węgli nie podlegają tak prędklemn 
znlszczenln, Jak trybnlarze dawnego systemu. Stare trybularze przyj
muje do przerobienia koclełka na sposób ulepszony, wszelkie inne repe, 
raeye, posrebrzanie i odnawianie starych sprzętów kościelnych wykonuje 
w czasie najkrótszym po cenach przystępnych. (160)

J. Stark w Poznaniu
specyalny skład wyrobów z alfenidy i sprzętów kościelnych. 

Wllhelmowsks ulica 31-

Szanownej Pnblicznoścl donosimy uprzejmie, że z dniem

Sn b. m. firma: Magazyn Mebli Zjednoczonych Sto
larzy Podgórna ni. 7 Istnieć przestał*. Handel mebli 
pozostał na tem samem miejscu, bez zmiany właścicieli pod firmą

W
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XNBazar mebli „Alma" IW1
Polecamy tak jik dotychczas, meble wszelkiego rodzaju 

od skromnych do wykwintnych, całkowite wyprawy i poje- 
dyńcze przedmioty po cenach najniższych. We własnćj sto
larni wykonujemy rzetelnie i tanio zamówione przedmioty, 
jako też wszelkie reperacje mebłi.

Kupującym na odpłatę robimy wszelkie możliwe ustęp
stwa w odpłacaniu ratami. (675)

Z wysokim szacunkiem

Bazar mebli „Alma“
Dankowski & Krajewicz.

Poznań, w październiku. Podgórna nl. nr. 7.
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KAWY
(arowe czystego 1 wybornego smaku od 1,00 Mrk. do 
1,70 Mrk. (przy odbiorze 10 funtów lub miecha taniśj), jako 
też zawsze ¿wieżo paloną kawę (600)

Karlsbadzką mieszankę
od 1,30 do 2,00 M. za funt.

Herbaty chińskie
ostatniego sprzętu po 3, 4, 5 i 6 m. za funt, oraz bardzo dobre

W prószę herbaciane "W
po 2,00 i 2,50 m. za funt,

araki, rumy, koniaki fraucuzkie, czerw one 
i węgierskie wina

poleca

W. BECKER,
plac Wllhelmowskl nr. li, róg Teatralną) ulicy.

Próby i cenniki wysyłam ua żądanie franko.

HEYDUCKI & EICHSTAEDT
F»oznaiï — Bazar

poheany po bardzo
Płaszcze, dolmany i kabatki 
Materye jedwabne i wełniane 
Suknie odparowane 
Barchany kolorowe 
Negliże (1475)
Ponoaoohy i skarpety 
Koszule damskie i męskie 
Płótna śląskie, bielefeldskie i herrn- 

hutskio

niskich cenach: (191)
Stołowisna śląska, saska i bielefeldska 
Chustki płócienne i batystowe 
Szyfony i szyrtingi
Materye meblowe i plusse 
Kapy na łóżka 
Firanki, story białe i creme 
Linoleum i chodniki wełniane 
Dywany smyrneńBkte, brukselskie 

i inne gatunki w każdej wielkości.
śląskie, bielefeldskie i herrn- Dywany smyrnensKie, Drua 

i inne gatunki w każdej wie

Artykuły kościelne
Kapy i ornaty 
Baldachimy i chorągwie 
Alby, komże i wszelka bielizna 1 Materye słoto i srebrnolite 

Materye Jedwabne i wełniane 
Dywany we wssystkich wielk. i gat

Stęp el na korku. Handel założony
w r. 1853. nie wysyłam.

dawniej I'. Welkowłtz 
Poznań, Szeroka ulica nr.

Jedyna w Księstwie od 10*ł lat lstniąjąca

fabryka i skład

wyrobów cynowych
poleca po nader umiarkowanych cenach krayie, lichtarze, 
witersnkl. lawaterze, laeki da chrzls i da siary, ampałkl 
i t. d. jako też miarki ds wódek I ds seta, fsrwy do lodów, 
bańki ds sóg, sikawki, marki ds wybleraala perek i WBiel-
kie w zakres t*u wchodzące przedmioty. (307)

Wstelkie reperacje oraz i reperseye wag wykonuje
spiesznie i tanio.

Stare metale skupuję i płacę najwyżate ceny.

Nowości

Prawdziwe rrsncnckle wino szampańskie
(696) znane ze swój dobroci

Reprezentant na Poznań 1 W. Ks. Poznańskie

Andrzćj Szenic w Piranii, ulica ś». Marcina 16|17
Skład alówny na cale Niemcy otrzymuje

August Martiny, właściciele Lindstedt &
dostawcy nadworni w Berlinie.

Drogerya Centralna
Czepczyński Śnie^eeki,

Stary Hynek 8, naprzeciw ul. Wrocławskiej,
poleca

P* Oliwy, smarowidła, kuchy I sole.
Świece ołtarzowe, olej do palenia, knotki

zwyczajne 1 francuzkle. “Wł

(466)

Molsfet
Hurtowny handel win w Pleszewie

poleca osobiście u producentów ua Węgrzech corocznie zakupione

wina górnowęgierskie
toKaJslile

Próby i cenniki na żądanie franko i gratis.

WiłlO mszalne (vinum de vite)
butelka litrowa Mk. 2,00, półlitrowa Mk. 1,05 
pod mym osobistym dozorem na Węgrzech wy

tłoczone, za którego czystość ręczę 
na mocy złożonej przy

sięgi.

na porę jesienno-zimową
przeważnie z labryk zagranicznych nadeszły 
i takowe poleca (646)

K. Skoraczewski,
krawiec,

Poznań, obok Hotels Francuskiego,
wchód z Podgórnej ulloy

Farby, lakiery i pokosty,
Wszelkie artykuły gosp. i domowe 

do prania i oświetlania,
Herbaty, czekolady, kakao, oliwę 

prowancką, wanilią burbońską,
Wody mineralne najświeższego na

lewu, sole i ługi do kąpieli,
Gąbki i aparaty do froterowania ciała 
Skład główny na W. Ks. Poznań

skie 1 Prusy Zachodnie wyro
bów „Warszawskiego labora- 
torynm chemicznego, jako to my
deł, perfumów, wód toaletowych 
itd., 8C0 godzin górskiego powie
trza za 3 mrk. — tak zwane 
.Krążki Tatrzańskie“. Perfu
my „Bukiet wilanowski“, „Z na
szych kwiatów“, „Bnklet war
szawski“ itd. — Mydło „Pana- I 
ma“ nadające twarzy wygląd mło
dości i świeżości a usuwające 
zmarszczki, pryszcze itd. - .Sper- 
macetowe serwetki“ do wy- I 
cierania twarzy, nadające białość -j)

i delikatność płci (używane przez 
świat modny warszawski) 12 sztuk 
1 mrk. — Mydła hygieniczne war
szawskie znakoniitój dobroci a przy 
tern niezmiernie tanie. IV Wazy 
stkie wyroby warszawskiego labo- 
ratoryum przewyższają znacznie 
dobrocią wyroby angielskie i fram 
cuzkie a przytem są znacznie tań 
sze i odznaczają się ozdobnem 
opakowaniem.

Perhimy francuzkie i angielskie, pa 
dry, octy i wody toaletowe w wiel
kim wyborzeRf Grodki desinfekcyjne, jako to
kwas karbolowy, kreollne
(najznakomitszy środek desinfek 
cyjny) lysol, chlorek, wapno 
karbolowe i t. d.,

oraz wszystkie artyknły w za 
kres drogeryl wchodzące.
__ Zasadą interesu jest dawać 
towary w najlepszym tylko ga 
tnnkn, po możliwie tanlój eeule.

Wszelkie wody mineralne
najświeższego nalewu,

sole i ługi do kąpieli,
pastylki z wód mineralnych

ma na składzie i poleca (142)

IL Bartikowski, Poznań.

Faöryla i maimii fortepianów
Karol Ecke,

Żelazne majo-
llkowo emalio
wane I czarne

piece
Fiplatorj
najnowszego 

systemu,
amerykańskie
piece 

„Helios“
szamotowane 
piece regula

tory oraz 
piece do go

towania 
w bardzo 
wielkim wybo
rze po cenach 
fabrycznych 

poleca

T. Krzyżanowski,
hurtowny handel żelaza 

w Poznania, Szewska ul. 17.J. DOROZAŁA
przeniósł swój magazyn garderoby me.zkiej 1 skład 
snkna z ulicy Nowój nr. 1 na (553)

ul. Mową 11
i poleca się łaskawym względom Szanownśj Publiczności 
i Przewielebnego Duchowieństwa.

(680) Berlin i Poznań.

IAAIAA

Usługa rzetelna. Ceny umiarkowane.

Do wysadzenia jesiennego
ogrodów, parków, cli-óg; etc.

poleca:
Drzewa i krzewy owocowe wysokopienne, 

szpalerowe, piramidalne itd.
Drzewa i krzewy ozdobne. 

Drzewa alejowe.
Niskie i wysokopienne Róże w najnowszych 

i najpiękniejszych odmianach.
Wysadkl na żywopłoty etc.

Cenniki na żądanie gratis i franco. (551)

Poznań 3.
Sw. Łazarz.

P
uznane*) w kraju i za granicą 

JL jako fabrykaty pierwszorzędne 
odznaczające się przytem nad

zwyczajną taniością 
10 złotych i srebrnych medali.

Fortepiany
Niemieckie i amerykańskie

HARMONIA.
Najpewniejsza gwarancya.

Odpłaty ratami.
Hajwięhsiy wybór!

Reflektanci niechaj nie zaniedbają 
zażądać nadesłania cenników.
Pfl7Tlftń tllca Rycerska 39,
tUólitŁll, w pobliżu placu Wilhelmowskiego.

♦) Wychodzące w Lipsku czasopismo 
»Zeitschrift filr Instrnmentenbau“ pi
sało, że pianina Ecke'go należy zaliczyć 
do najlepszych wyrobów, zastósowując 
nawet w krytyce najsurowszą miarę.

hambargakle, bremeiskle I Im 
portowaae jako i tańsze w doboro
wych gatunkach, również tabakę 
do zażywania tlrasd Cardinal po 
lecą po cenach umiarkowanych

handel cygar

W. Becker, plac Iii 11
Papierosy Sulimy. Wellers, Vul 

kan z Drezna po cenach fabrycznych
Przesyłki pocztowe uskutecznia 

się franko. (163)
w*—

55 Największy skład futer! 55
55. Jak najtańsze ceny! 55.

55. Heimann Lessler! 55.
55. Stary Rynek 55. (616)

Wina górnowęgierskie lekko wytrawne, łagodne i słodkie 
za beczkę = 136 litr. Mrk. 160. - 180. — 200. — 24C. / 
za butelkę ■/< litrową „ 1,00. — 1,15. — 1,25. — 1,50. j

Wina Kościelne bardzo lekko wytrawne i wytrawne 
za beczkę = 138 litr. M. 200. - 240. za butelkę »/a litr. M. 1.26 - 1,60.

Węgierskie 1 anstryacKle wina czerwone (Vöslauer) 
za 100 litrów M. 80. — 90. — 100. — 120. 1 . ...
za but. •/* litr- . 0,70. - 0.75. - 0,86. - 1,00. 1 1 wyZ8J-

Włoskie, tyrolskie, dalmatyńskłe wina czerwone 
za 100 litr. M. 80 i 100. — za but, M. 0,70 i 0,86.

Prz. Koniak i za 100 litr. M. 160. - 2u0. - 250. - 300. > ■ ...
„ Rum 5 za but. ’/a Itr. .. 1,50. - 2,00. - 2,50. - 3.00.) wyze’’ 

poleca w znakomitych gatunkach (453)

i wyżój.

Felix Przyszkowski w Raciborzu,
Hurtowny handel win.

Świece ołtarzowe
wyrabiane w mój fabryce z czystego woiku pszczelnego, 
zastosowane ściśle do przepisów kościelnych mam zawsze 
w każdój wielkości na składzie i oddaję je po cenach umiar
kowanych.

Zamówienia uskuteczniam odwrotnie, nie obliczając ko
sztów przesyłki. (H7)

Zarazem donoszę uuiżeuie, że oddałem na wyłączny 
skład powyższe świece p. K. Noe akowskiemu, kapcowi
w Inowrocławia.

IW. Sobecki,
fabryka wyrobów woskowych i bielnik wosku.

Poznań. Szeroka ul. 24.

A. Andruszewski,
W ielka Rycerska ni. Nr. S.

Magazyn mebli
i zakład dekoracyjny do całkowitych urzą

dzeń pokojowych w różnych stylach.
Z uwzględnieniem cen najumiar kowańszych pole

cam: tylko doborowe i trwałe meble do 3 poksi za 
190 Mrk. do 3 pokoi za ¿70 Mrk. wykwintne 
do 3 pokoi 975 Mrk. itd. stosownie de wymagań 
gustu i rozmiarów pomieszkania. (220)

Wielki wybór plnszy, materyi jedwabnych, 
gobelin, krepy i satynety. Portyery w najnowszych 
deseniach są zawsze na składzie.

Kobierce Smyrna, Velret i w innych ga
tunkach po bardzo tanich cenaeb począwszy od 9 m.

i umywalki
jak również pojedynczeprzy- 
hory omywał ko we w wiel
kim wyborze poleca (574)

J. Krysiewicz
Skład sprzętów kuchennych i domowych

Św. Marcin nr. 65.

karawanową
po M. 6, 6, 4ł/|, 4 i 3 za 1 funt ros

Prószę herb.
po M. 2 i 3 »a «/• kil.

Tulskie samowary
(378) jako i

Towary
chińskie i japońskie

poleca w obfitym wyborze

B. Hozakowski
Tornfi (Thorn).

Wysyłki herbaty od 2 funt, po 
eząwszy askuteczniam na mój koszt

MEBLE
w największym wyborze w różnych stylach i formach 
po skromnych do najwykwintniejszych, we własnej fa
bryce wykonywane, mam zawsze wznacznych zapasach 
na składzie. Wyrób jak najstaranniejszy, z doborowego 
suchego materyała.

Wielki wybór
materyi na pokrycie

tylko w najnowszych modnych deseniach.
Ceny rzetelne i jak najprzystępniejsze.
Na żądanie wykonuje się we fabryce pojedyncze sztuk.

lub całe garnitury podług osobnych rysunków własnśi 
kompezycyi. ___ (1153)(115Î

J. Zeyland.
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A. Cichowicz
ZFosnsr^ztSr,

HURTOWNY HANDEL WIN
—="■■ założony 1865 roku —

poleca swe odleżałe, znane z dobroci i czystości

Wina górnowęgierskie
(450) w rozmaitych odcieniach.

STARE WINA TOKAJSHIE
dla dzieci i osób słabych po cenach umiarkowanych.

Wina mszalne (vinum de vite purum)
na Węgrzech pod osobistym dozorem tłoczone, litr po Mrk. 2,00.

Wielka wyprzedaż.
Z powodu śmierci właściciela firmy jesteśmy zniewoleni urządzić

naszego składu zaopatrzonego w bogaty zapas wszelkich 
towarów w zakres interesu wchodzących
po cenach niżej fabrycznych

lecz tylko za gotówkę.

W, Kukuliński i Sp.
Handel bławatów, płótna i stołowizny

Plac Wilhelmowski nr. 6. (542)

A. Żołnierkiewicz,

Czerwona Apteka w Poznaniu
poleca

Enc&lyptns-esencyą do zębów i Encalyptns-proszeK do 
i*? i ,NMleP?zy środek ochronny i do konserwowania zębów 
1 ,®&4s®ł skutkiem swych nadzwyczajnych antiseptycznych przy
miotów. Cena butelki 1 m., pudełko Kucalyptus proszku 75 fen.

trino Condurango przy wszelkich chorobach żołądkowych przez 
lekarzy polecone.

Esensyą pepsynową podług recepty profesora Dr. Liebreicha przy
rządzoną. (572)

Wino Sagrada (środek przeczyszczający) przez lekarzy polecone. — 
Cena: »Ą but. 8 Mk., »/3 but. 1,50 Mk., butelka na próbę 76 fen. Przy 
zaknpme 6 butelek 1 but. rabatu.

Wodę broniową (aąua bromata nervina) ku wzmocnieniu systemu ner
wowego przyjemnie smakującą we fl. po 30 fen. i 50 fen. Przy za- 
knpme^G fl., l fl. rabatu.

Krople sw. JaKóba, doświadczone jako nadzwyczaj skuteczne prze
ciw cierpieniom żołądkowym, złemu trawieniu, katarowi żołądko
wemu i słabości, butelka 1 m. i 2 m-

Rnskl balsam spirytusowy, przeciwko reumatyzmom i udarowi, 
butelka 50 fen. i 1 li,

Radlanera poprawna prof. dr. Hebra maść na lisząfe (Blei-Créme) 
słojek 1 II. i 2 M.

Radlanera środek specyalny kn całkowitemu zniszczeniu nagniotków- 
zgęszczeniu skóry etc., fl. 60 fen.

Radlanera esensyą jodłową z przepysznym zapachem lasu jo
dłowego, do przeczyszczania powietrza w pokojach i w salach dla 
chorych, wzmacnia nerwy i oddziałuje nader korzystnie na organa od
dechowe, premiowane trzema złotemi medalami i dyplomem honorowym 
w Paryżu, Neapolu i Brukseli. Butelka po 1 Mk., rozpylacz 1.60 M.

RnsKi balsam na odmrożenie usuwa^gnzy i niedopuszcza popę
kania skóry; w butelkach po 60 fen. i 1 M.

Ruska mase na odmrożenie skuteczna na otwarte rany w sku
tek odmrożenia w słojkach po 50 fen. i 1 Mrk.

PastylKi na migrenę, doskonałe na migrenę, nerwowy ból głowy 
i bezsenność, pudełko po 1 marce.

®*4gnllti rnmbarbarowe, najlepszy, nieszkodliwy i najpewniejszy 
środek na rozwolnienie, pudełko po 50 fen.

Pi&nlKi zelazne z mleczanu żelaza, ogólnie uznane za skuteczny 
i łatwo strawny preparat z żelaza. Zalecone przez lekarzy na brak 
krwi, błędnicę i nerwowość i t. d. Pigułki te mające powłokę z cn- 
kra.nie psują zębów. Cena za pudełko 1 markę.

Miód zywoKostowy na kaszel i chrypkę, katar w krtani i płucach, 
brak oddechu, koklusz i drapanie w gardle, butelka 60 fen., 6 but. 3 m.

Czerwona apteka, Poznań, Stary Rynek 37. 
{Róg Starego Rynku i Szerokiej ulicy.)

»

Tylko do 15. grudnia.
Wskutek śmierci właścicieli firmy

W.
rzeźbiarz i pozłotnik

Poznań Wodna ulica nr. 22.
zwijają spadkobiercy interes i urządzają (500)

Całkowitą wyprzedaż
po cenach kosztu, tylko za gotówkę.

Skład obficie zaopatrzony w rozmaite sprzęty
kościelne, mianowicie: Ołtarzyki do noszenia. Chrzciel
nice. Obrazy do chorągwi. Pająki. Lampy wieczne. 
Lichtarze z bronzu i drzewa. Figury Pana Jezusa 
i śś. Pańskich na Bożą mękę. Rezurekcyonarze. Gro
by Pańskie. Dzwonki harmonijne. Lisztwy itd. itd.

STROP
do jedzenia, rafinow. koloru i smaku miodu, krysztaliczno- 
biały, do konserw, karmelków, ciast i t. p. w beczkach po 
ca. 8, 6, 4, 2 i 1 centnar. (518)

Mączkę i mąkę kartoflaną
„superior“, wszystko w wyborowym gatunku, poleca

syropu i cukru z mączki
w Wronkach,

TT?- plac Z=iotza 3
(399) poleca własnego wyrobu:
Koszulki i trykoty z wełny i bawełny,
Kamizelki i kaftany włóczkowe (także dla panienek i chłopców), 
Pończochy i szKarpetKi z podwójną piętą i czubkiem, 
spódnice, także wszelkie wełny i bawełny,
Sukienki modne i ubranka dla chłopców w wielkim wyborze. 
Chnstki, szale i pelerynki,
Szanownemu Duchowieństwu polecam specyalnie cie- 

płe kaftany, szkarpetki i koszulki zdrowia.

Rękawiczki H
Bieliznę męzką. Krawaty, Szelki. 

Koszule i kalesony wełniane. Parasole 
i laski. Kuferki i derki do podróży.Kalosze ruskie

damskie i męzkie, pantofle, szkarpetki, chustki 
do nosa, guziki do mankiet i do gorsu, portmo

netki, etui do cygar i papierosów, grzebienie 
i szczotki i r. d.

poleca w bardzo wielkim wyborze po nader nizkich cenach 
przy skorśj i rzetelnej usłudze. (571)

C. ADAMSKI,
Poznań, ISazar.

R. BÀRGIKOWSKI
Poznań, Bazar i Sw. Marcin,

poleca po najtańszych cenach (141)
Świece ołtarzowe z czystego wosku,
Świece stearynowe Motarda,
Oléj do palenia i kuotki zwyczajne i francuzkie.

Oliwy do machin parowych i zwyczajnych, 
Smarowidło do wozów,
Tran, łój i smarowidła na skóry,
Sól kuchenną, bydlęcą i do kąpieli,

W ody mineralne

Mydła, krochmal i wszelkie artykuły do prania,
Mydła tualetowe w wielkim wyborze,
Perfumy franc., esencye, Olejki eteryczne.

Herbatę chińską najnowszego sprzętu, 
prawdziwy franc. Koniak, Rum i Arak,
Wyborną oliwę prowaneką i wszelkie korzenie.

W. Koźlicki,
Poznań, ul. Podgórna 9,

vis-à-vis Hotelu Francuzkiego,
poleca skład swój zaopatrzony w najnowsze materye 
francuzkie, angielskie i krajowe (403)

na porę jesienną i zimową.
Również zwraca uwagę Przewielebnemu Duchowieństwu

na znane z dobrego kroju rewerendy i płaszcze.
Ceny jak najprzystępniejsze.

?

S
IeBI

Przewielebnemu Duchowieństwu i Wysokiśj w 
Szlachcie donoszę uprzejmie, iż z d. 1 października |fj 
przeniosłem mój bogato zaopatrzony (564) @

skład i warsztat obuwia
z ulicy Św. Marcina nr. 61

na ul. Wilhelmowską nr. 21
naprzeciw hotelu Francuzkiego.

Polecając się łaskawym względom, nadmieniam, 
iż przez długoletnią praktykę, jestem w stanie wszel
kim wymaganiom zadosyć uczynić, a mianowicie zwra
cam uwagę na piękny i wygodny krój kanonów jako i 
długich butów. Zamówienia uskuteczniam jak naj- 
spieszniśj i akuratuie po umiarkowanych cenach.

Z szacunkiemKarol Alsiy.
MM

s
skład

gotowych futer i dassMcŁ
z każdego rodzaju skórek po bardzo umiarkowanych cenach. — Wysyłka 
na prowincją — Zamówienia i reperacyje uskutecznia się jakuajtaniój

H. LEWEK, ul. Nowa Nr. 1
mistrz kuśnierski.

Założony 1856 r.

(545)

Hurtowny skład wina węgierskiego,
Zbąszyń (Bentschen), 

poleca swój bogato zaopatrzony

skład wia górao-węglersklch
po przystępnych cenach przy skoréj i rzetelnéj usłudze.

Przewielebnemu Duchowieństwu polecam

Wina mszalne (Vinum de vite purum)
tłoczone pod moim osobistym dozorem, za których czystość gwarantuję na mocy 
złożonej przysięgi w obec władzy Duchownój.

(533)

Wielkiej oszczędności kapitału
depelnia się kupując zamiast Kosztownych srebe- 
dziś w najzamożniejszych domach powszechnie używane gru
bym pokładem czystego srebra pociągnięte (platerowane) 
sztućce stołowe źe słynnej fabryk! wyrobów srebrnych 
i platerowanych Ohristofle & Comp. w Paryżu i Karlsruhe.

Porównanie dla wykazania korzyści.
12 łyżek stołowych 1 tyleż wldeley w elęiklój wadze 
kosztuje około 300 Marek, za połowę tój sumy otrzy

muje się natomiast:
12 łyżek stołowych M. 27,60 2 łyżki półmiskowe M. 14,40
12 widelcy „ „ 27,60 12 łyżeczek do kawy , 14,40
12 noży „ , 28,8 ) 12 łyżeczek do mokki „ 11,20
12 ławeczek p. noże . 13,20 1 łyżka wazowa złe. „ 12,80
Cały ten komplet w każdeui gospodarstwie nnjnłezbę. 
dnlejszych sprzętów Kosztuje razem 150 MareK.

Prócz wymienionych sztućcy, których uznana dobroć, 
polegająca na wlełoletnłój trwałości czyni zachwalanie 
tychże zbytecznem, polecam wielki wybór innych, również 
praktycznych przedmiotów a mianowicie- cukierniczkł, za

stawy, kosze da ciast, menażki do octn 1 oliwy, sólnlczki, podstawki do kieliszków I butelek, tace 
1 półmiski różnych wielkości, lichtarze 1 kandelabry, lustra toaletowe, przybory na gotowalnlą i t. d. 
po cenach przystępnych, zapewniając rzetelność wyrobów i trwałość w użytku takowych.

Wszelkie reperaeye, posrebrzanie 1 odnawianie starych sztuecy wykonuję po możliwie tanićj cenie. 
Stare do nżytkn nie zdatne srebra przyjmuje w zamian.

<J. Stark w Poznaniu, Wilhelmowską ul. 21.
Specyalny skład wyrobów platerowanych i sprzętów kościelnych.

Na majątek 2090 mórg, poszukuje 
po landszafcie (6®7)Patent Państwa Niemieckiego Nr. 58715

z zazębieniem z kutego żelaza, zbudowane 
z twardego drzewa bukowego, zaopatrzone 
w czop bezpieczeństwa są w różnych wielk. 
w zapasie. Polecenia godne dla gospodyń.

JT. Sckamiuel u726>
Wrocław, IJrilderstrusse O

►
►
►

Magle angielskie 20,000 Mrk.
** ** Len/ z Q» non I

Podróż artystyczna Lillian Sanderson
W czwartek d. 17 listopada r.

na sali Lamberta.
W koncercie biorą udział (605)

Lillian Sanderson
Marya Soldat-Roeger

Bernard Stavenhagen 
Hans Bruning.

Sprzedaż biletów u pp. Ed. Rote «& O. BocK.

b.

5S5B5B5B5B555cS5B5B5S52

Marcelina Sembrich "
Karol Gregorowitsch

Prof. Dr. Jedliczka
Koncert na sali Lamberta

w piątek d. 38 października
(604) o godzinie wieczorem.

PROGRAM: 1. a. Etude Chopin, b. Rapsodya 
Liszt. 2 Ary a z Traviaty Verdi. 3. Rondo ca
priccioso na skrzypce i fortepian Saint-Saëns. 4. 
a. Fiołki Mozart, b. Oczekiwanie Schubert, c. Ko
łysanka Lies. 5. a. Melodye Moszkowski, b. Walc 
Strauss-Tausig. 6. Arya z Halki Moniuszko. 7. a. 
Legenda Wieniawski, b. Jota Aragonesa Sarasate.
8. Dźwięki wiosenne, walc do śpiewu Strauss.

Bilety po 5 i 2 M. u pp. Ed. Bote & €¡. Bock.

Za redakcją odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kurjera Poznańskiego.

a 5% (pupilarna pewność 38,0001I-) 
W. SzafarkiewlcR 

p 1 ac Wilhelmowski nr. 17 j
Z powodu przeprowadzki
jest korzysmie na sprzedaż 
dom na Piekarach 16. BI. 
wisd. na parterze w lewo.â

Poszukuje 8:ę

u
io

islñ
iInm

fumfil
1

1

pokoju meblowanego
z osohnem wejściem włącznie ze sto
łem. Kto? wskaże Ekspedycya Ku- 
ryera snb S. B. 603._______ _____

Wdowa
obeznana z dobrą kuchnią i domo- 
wem gospodarstwem poszukuje miej
sca jako gospodyni ua probostwie. 
Łaskawe oferty przyimie Bksped. 
Knryera sub B- K. 593.________ _

Służący
pierwszorzędny, w sile wieku, z do- 
bremi świadectwami i poleceniami, 
szuka miejsca od każdego czasu. 
Łask, oferty przyjmie Bkspedyey 
Kuryera Pozn. snb J. N. 559. *

Odstawione konie
i kiis tany

nabywa (506)

Ogród zoologiczny.

. ód Z i
W niedzielę d. 23 listopada rb. 

"Wielbi

Koncert smyczkowy.
Początek o godz. 4. 

Ceny o połowę zniżone.
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